УИД 11 RS 0017-01-2025-000031-41 Дело №1-28/2025 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 апреля 2025 года с.Визинга 

Сысольский районный суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Бондаренко Н.В., 

при секретаре судебного заседания Мазаковой С.И., 

с участием государственного обвинителя прокурора Сысольского района Республики Коми Горбунова П.В., 

защитника Будылина Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей с 12 марта 2024 года по 25 апреля 2024 года, с 25 апреля 2024 года мера пресечения изменена с заключения под стражу на подписку о невыезде, не судимого, 

обвиняемого в совершении 3-х эпизодов преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой; также мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере; также мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, организованной группой.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

С неустановленного периода времени, не позднее 08 часов 48 минут 04 марта 2024 года, неустановленное лицо «организатор», преследуя цель извлечения систематической прибыли, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, создало устойчивую организованную группу, с целью совершения тяжких преступлений против собственности в отношении неограниченного числа граждан, а именно, хищений денежных средств путем обмана, под предлогом оказания материальной помощи близкому родственнику, являющемуся участником и виновником дорожно-транспортного происшествия с тяжкими последствиями, с целью избежания его привлечения к уголовной ответственности. Для реализации своих намерений, указанный «организатор» разработал план преступной деятельности и структуру участников организованной группы, в состав которой, с учетом выполняемых ролей в совершении преступлений, были включены следующие звенья участников, «помощники организатора», «операторы колл-центра», «кураторы», «курьеры», осуществляющие взаимодействие при подготовке и непосредственном совершении преступлений под единым контролем, и руководством «организатора», без личного контакта друг с другом, с целью конспирации личностей участников организованной группы. При этом, согласно разработанному плану преступной деятельности, участникам организованной группы необходимо действовать совместно и согласовано, в соответствии с внутренней иерархией. Так лица, выполняющие роль «операторов колл-центра», должны осуществлять телефонные звонки на стационарные и (или) мобильные абонентские номера пожилых граждан, проживающих в различных регионах Российской Федерации, в ходе которых, рассчитывая на их повышенную виктимность и излишнюю доверчивость, представляясь в различные этапы диалога сотрудниками правоохранительных органов, медицинских учреждений и (или) близким родственником, сообщить заведомо ложную информацию о том, что последний является участником и виновником дорожно-транспортного происшествия с тяжкими последствиями, тем самым, оказать на пожилых граждан психологическое воздействие и ввести их в состояние сильного душевного волнения. После чего, убедить в необходимости передать посредством личного контакта с посредником, являющимся участником организованной группы и выполняющим роль «курьера», наличные денежные средства, с целью избежания привлечения к уголовной ответственности, возмещения понесенных материальных затрат в медицинском учреждении и заглаживания причиненного вреда пострадавшей стороне, а также имущество, в виде предметов первой необходимости близкому родственнику. В свою очередь, «курьер», получив наличные денежные средства, тем самым, совершив хищение, должен перевести их на счета банковских карт, подконтрольные «организатору». Кроме этого, согласно разработанному указанным «организатором» преступному плану, с целью масштабного характера функционирования организованной группы в различных регионах Российской Федерации, участники организованной группы, выполняющие роль «помощников организатора», должны осуществлять поиск, подбор и инструктирование, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», участников организованной группы, выполняющих роль «курьеров», а также контроль их нахождения (организацию прибытия) на территорию конкретного населённого пункта, выбранного «организатором» для совершения преступлений, с последующим его информированием о подборе участников организованной группы, и их готовности к совершению преступлений. Участники организованной группы, выполняющие роль «кураторов», должны координировать и обеспечивать взаимодействие между ее участниками, выполняющими роли, «операторов колл-центра» и «курьера», при совершении конкретных преступлений. При этом, указанный «организатор», осознавая, что совершение задуманных им преступлений без привлечения сторонних лиц, согласно разработанным структуре и плану, невозможно, пополнило ее состав участниками для осуществления преступной деятельности, которые, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, пожелали вступить в состав возглавляемой им организованной группы и участвовать в ее преступной деятельности, при нижеследующих обстоятельствах.

В вышеуказанное время, указанный «организатор», находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, неустановленным способом, подыскал неустановленных лиц и предложил последним вступить в преступный сговор, а именно, совершать в составе организованной группы, согласно преступному плану и установленной структуре преступной группы, хищения денежных средств граждан путем обмана, а именно, неустановленных лиц, принявших на себя роль «операторов колл-центра», неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «Телеграм» аккаунт 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, а также в социальной сети «Вконтакте» с именем пользователя 

<

данные изъяты>, принявших на себя роли «помощника организатора», неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Телеграм» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя 

<

данные изъяты>, принявшее на себя роль «куратора», которые, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, пожелали вступить в состав возглавляемой им организованной группы и дали свое согласие участвовать в ее преступной деятельности. После чего, в вышеуказанное время, указанные «помощники организатора», использующие в интернет-мессенджере «Телеграм» аккаунт 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, а также в социальной сети «Вконтакте» с именем пользователя 

<

данные изъяты> находясь в неустановленных местах на территории Российской Федерации, по указанию вышеуказанного «организатора», разместили в сети «Интернет» на различных неустановленных сайтах, форумах социальной инженерии и в мессенджерах «рекламу» о наборе лиц, которые желают получать финансовую прибыль от совершения хищений денежных средств граждан путем обмана, выступая в роли «курьеров» в составе организованной группы, тем самым, приискали в вышеуказанное время, неустановленных лиц, а также ФИО1, находящегося в неустановленном месте на территории г.Кирова Кировской области, использующего в интернет-мессенджере «Телеграм» аккаунт 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, который, из корыстных побуждений, пожелал вступить в состав организованной группы и дал свое согласие участвовать в её преступной деятельности, выступая в роли «курьера». Таким образом, будучи осведомленными о плане, целях и намерениях организованной группы, не позднее 08 часов 48 минут 04 марта 2024 года, в ее состав вошли, неустановленные лица, принявшие на себя роли, «помощников организатора», «операторов колл-центра», «кураторов», «курьеров», в том числе, ФИО1, принявший на себя роль «курьера». Указанные лица, имея корыстный преступный умысел на личное обогащение, вступили в состав организованной группы, получая преступный доход в зависимости от степени и роли участия в преступной деятельности.

Созданная организованная группа, при неизменности основной цели своего существования, извлечение нелегального дохода, путем регулярного совершения тяжких корыстных преступлений, связанных с хищением денежных средств граждан путем обмана, обладала следующими признаками: 1. Устойчивость группы, о чем свидетельствуют длительное существование и период преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и функций между всеми ее участниками, осознание каждым своей принадлежности к единому преступному формированию, планирование и подготовка совершаемых преступлений, постоянство форм и методов преступных действий, объединение членов группы общим умыслом, согласованность их действий во взаимодействии друг с другом. Организованная группа имела руководителя в лице «организатора», неустановленного лица; жесткие определенные правила, порядок осуществления деятельности и поведения; согласованность действий, планирование и расчет на длительный период осуществления преступной деятельности; согласованность личных и общих целей, всё это свидетельствует об ее устойчивости. Преступная деятельность носила длящийся характер, имела четко отработанный план действий по подготовке к совершению преступлений и их непосредственное совершение. 2. Сплоченность, определенная психическая общность членов организованной группы, основанная на единстве целей, намерений, социальных ценностей, превращающих их в единую преступную организацию, единое целое. Сплоченность членов в период совершения преступлений, действовавших согласованно для достижения общей преступной цели, в постоянной взаимосвязи друг с другом. О сплоченности свидетельствуют такие обстоятельства, как прочные устоявшиеся связи между членами организованной группы, наличие общих интересов, а также, в целом, длительное существование организованной группы. 3. Заранее разработанный неустановленным лицом «организатором» план совместной преступной деятельности, детализированный непосредственно перед совершением преступления или в ходе его совершения, сводился к определенным этапам, последовательное выполнение которых, приводило к достижению цели, получению преступной прибыли, а также создавало убежденность в возможности безнаказанно осуществлять преступную деятельность, уклоняясь от уголовной ответственности: - сообщить участникам организованной группы о подготовке к совершению преступлений в отношении граждан, проживающих в определённом населённом пункте Российской Федерации; - осуществить участниками организованной группы, выполняющими роль «помощников организатора», поиск, подбор и инструктирование участников организованной группы, выполняющих роль «курьеров», а также контроль их нахождения (организацию прибытия) на территорию конкретного населённого пункта, выбранного неустановленным лицом «организатором» для совершения преступлений, с последующим его информированием о подборе участников организованной группы, и готовности «курьеров» к совершению преступлений, после чего, передать сведения о «курьерах» участникам организованной группы, выполняющим роль «кураторов», которые, в свою очередь, будут координировать и обеспечивать взаимодействие между ее участниками, выполняющими роли, «операторов колл-центра» и «курьеров», при совершении конкретных преступлений; - осуществить участниками организованной группы, выполняющими роль «операторов колл-центра», поиск и подбор стационарных абонентских номеров пожилых граждан, проживающих на территории конкретного населённого пункта Российской Федерации, определённого неустановленным лицом «организатором» для совершения преступлений; - в назначенные дату и время, после готовности всех участников организованной группы к совершению преступлений, по указанию «организатора», осуществить участниками организованной группы, выполняющими роль «операторов колл-центра», телефонные звонки на стационарные и (или) мобильные абонентские номера пожилых граждан, проживающих в населённом пункте Российской Федерации, определённом неустановленным лицом «организатором», в ходе которых, рассчитывая на их повышенную виктимность и излишнюю доверчивость, представиться в различные этапы диалога, сотрудниками правоохранительных органов, медицинских учреждений и (или) близким родственником, сообщить заведомо ложную информацию о том, что последний является участником и виновником дорожно-транспортного происшествия с тяжкими последствиями, тем самым, оказать на пожилых граждан психологическое воздействие и ввести их в состояние сильного душевного волнения. После чего, убедить в необходимости передать посредством личного контакта с посредником, являющимся участником организованной группы и выполняющим роль «курьера», наличные денежные средства, а также имущество, в виде предметов первой необходимости близкому родственнику, с целью избежания привлечения к уголовной ответственности, возмещения понесенных материальных затрат в медицинском учреждении и заглаживания причиненного вреда, для последующей передачи их лицам, которые могут повлиять на принятие решения по факту произошедшего дорожно-транспортного происшествия, в том числе, сотрудникам правоохранительных органов и потерпевшей стороне, тем самым, разрешить ситуацию в пользу его виновника. При согласии потерпевшего передать наличные денежные средства, выяснить адрес его проживания, после чего, незамедлительно сообщить указанную информацию «куратору», для организации прибытия за денежными средствами участника организованной группы, выполняющего роль «курьера». Кроме того, чтобы исключить возможность потерпевшего связаться с родственниками и иными лицами до момента получения «курьером» наличных денежных средств, тем самым, изобличить их обман, участники организованной группы, выполняющие роль «операторов колл-центра», должны поддерживать общение с потерпевшим, постоянно оставаясь на линии связи; - осуществить участниками организованной группы, выполняющими роль «кураторов», координацию взаимодействия между участниками организованной группы, выполняющими роли, «операторов колл-центра» и «курьера», при совершении конкретных преступлений, давая указания участникам, в зависимости от складывающейся при совершении преступления обстановки; - осуществить участниками организованной группы, выполняющими роль «курьеров», по указанию «кураторов», прибытие по адресу проживания потерпевших и получение от последних собранных наличных денежных средств, и иного имущества, названного с целью конспирации преступной деятельности, после чего, по указанию неустановленных лиц «кураторов», произвести зачисление и перевод похищенных денежных средств на счета банковских карт, подконтрольные неустановленному лицу «организатору»; - после хищения денежных средств граждан, осуществить распределение преступного дохода, зависящего от степени и роли участия каждого в преступной деятельности участников организованной группы. 4. Наличие четкой внутренней структуры, состоящей из лиц, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, согласно преступному плану. Участвующие в организованной группе, ФИО1 и неустановленные лица, достоверно обладают информацией о том, что будут совершать неограниченное количество противоправных деяний, за которые могут понести уголовную ответственность. Деятельность организованной группы, связанная с хищением денежных средств граждан, путем совершения мошенничеств, предполагала следующий состав участников, между которыми были строго распределены роли и обязанности в совершении преступлений, согласно разработанному преступному плану: «Организатор», неустановленное лицо, которое, действуя согласно преступному плану, приняло на себя функции руководителя организованной группы и обязанность координировать преступные действия ее участников. Он же определил для себя следующий круг обязанностей: - осуществлять общее руководство организованной группой, выступая инициатором преступных намерений, определять способ и порядок совершения преступлений; - обеспечивать создание организационной и материальной баз для бесперебойной преступной деятельности организованной группы, материальное финансирование ее участников, с целью достижения преступного плана; - осуществлять поиск и подбор участников организованной группы для выполнения определённых функций, и задач, распределять между ними роли; - осуществлять координацию и контроль за действиями участников организованной группы при совершении преступлений; - организовывать бесперебойную работу организованной группы, а в случае необходимости, и отсутствия какого-либо звена (участника), принять на себя выполнение данных функций и обязанностей; - разработать и обеспечить меры конспирации при совершении преступлений, требуя от участников организованной группы их неукоснительного соблюдения; - приискать (разработать) инструкции (шаблоны) общения, содержащие материалы психологического воздействия, манипулирования сознанием и обмана граждан, которые предоставить участникам организованной группы, выполняющим роль «операторов колл-центра»; - осуществлять инструктирование подобранных участников организованной группы на роль «операторов колл-центра» о методах работы, конспирации преступной деятельности, поведении при общении в ходе телефонных разговоров с потерпевшими от имени сотрудников правоохранительных органов, медицинских учреждений и (или) близких родственников, обеспечивая «операторов колл-центра» заранее подготовленными инструкциями (шаблонами) общения; - осуществлять инструктирование подобранных участников организованной группы на роли, «помощников организатора» и «кураторов» о методах работы, конспирации преступной деятельности, а также требованиях к подбору и вовлечению лиц, выполняющих роль «курьеров»; - осуществлять координацию и обеспечение взаимодействия между участниками организованной группы при совершении конкретных преступлений, возлагая при этом, на лиц, выполняющих роль «кураторов», координацию взаимодействия между ее участниками, выполняющими роли, «операторов колл-центра» и «курьеров»; - поручать участникам организованной группы, выполняющим роль «кураторов», осуществлять контроль и инструктирование участников, подобранных на роль «курьеров», по соблюдению ими мер конспирации при совершении преступлений, а также о поведении при личном контакте с потерпевшими и строгом общении с ними по заранее подготовленным «легендам» (сведения о вымышленных событиях, которые «операторы колл-центра» используют для обмана потерпевшего, содержащие данные: о лицах, осуществивших телефонные звонки потерпевшему; о произошедшем дорожно-транспортном происшествии и родственнике, являющемся его участником и виновником; о лицах, которым предназначены наличные денежные средства и через кого (посредника «курьера») необходимо их передать; о лице, направившем «курьера» к потерпевшему для получения наличных денежных средств), осуществлении незамедлительных действий, направленных на зачисление и перевод похищенных денежных средств на счета банковских карт, подконтрольные «организатору»; - осуществлять поиск, оформление на третьих лиц (не осведомленных о преступной деятельности участников организованной группы) счетов банковских карт с возможностью их единоличного контроля, и обналичивания с них денежных средств, полученных в результате преступной деятельности организованной группы. Предоставлять сведения о реквизитах подконтрольных банковских карт участникам организованной группы, для реализации ее преступных целей и задач; - после зачисления похищенных денежных средств на счета банковских карт, подконтрольные ему, осуществлять операции по распределению похищенных денежных средств между участниками организованной группы, определяя долю каждого участника при совершении преступления, тем самым, распоряжаться похищенными денежными средствами. «Помощник организатора», неустановленные лица, использующие в сети «Интернет» в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, а также в социальной сети «Вконтакте» с именем пользователя 

<

данные изъяты>, являющиеся активными участниками организованной группы, которые, будучи осведомленными о ее плане, целях и намерениях, приняли на себя следующие функции и обязанности: - по указанию «организатора», размещать в сети «Интернет» на различных сайтах, форумах социальной инженерии, в мессенджерах «рекламу» о наборе лиц, которые желают получать финансовую прибыль от совершения хищений денежных средств граждан путем обмана, выступая в роли «курьеров»; - посредством обмена сообщениями в сети «Интернет», включая интернет-мессенджер «Телеграм», сообщать лицам, ответившим на «рекламу», информацию о привлекательности условий предложенной работы, заключающихся в высоком заработке с выплатой заработной платы в день выполнения доставки, гибком графике работы с возможностью занятости на неполный рабочий день, полной оплате транспортных услуг; - проводить верификацию лиц, претендующих на роль «курьеров» в составе организованной группы, то есть, процедуру подтверждения личности на достоверность предоставляемых персональных данных, проверке знаний, навыков, умений; - при готовности «курьеров» к выполнению своей преступной роли на территории населённого пункта, определённого «организатором» для совершения преступлений, передать сведения о них участникам организованной группы, выполняющим роль «кураторов», которые, в свою очередь, будут координировать и обеспечивать взаимодействие между участниками, выполняющими роли, «операторов колл-центра» и «курьеров» при совершении конкретных преступлений; - по поручению руководителя организованной группы, получать часть денежных средств, добытых преступных путем, в качестве вознаграждения за совершение мошеннических действий. «Оператор колл-центра», неустановленные лица, являющиеся активными участниками организованной группы, которые, будучи осведомленными о ее плане, целях и намерениях, приняли на себя следующие функции и обязанности: - выполнять указания «организатора», соблюдать разработанные им меры конспирации и безопасности; - поддерживать прочные законспирированные связи между участниками организованной группы, выступающими в роли «операторов колл-центра», посредством обмена сообщениями в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Телеграм»; - неукоснительно следовать инструкциям о методах конспирации, поведении при общении в ходе телефонных разговоров с потерпевшими, а также использовать заранее подготовленные шаблоны для общения с ними, предоставленные «организатором»; - осуществить поиск и подбор стационарных абонентских номеров пожилых граждан, проживающих на территории населённого пункта Российской Федерации, определённого неустановленным лицом «организатором», для совершения преступлений; - по указанию «организатора», осуществить телефонные звонки на стационарные и (или) мобильные абонентские номера телефонов пожилых граждан, проживающих в населённом пункте Российской Федерации, определённом неустановленным лицом «организатором», в ходе которых, рассчитывая на их повышенную виктимность и излишнюю доверчивость, представиться в различные этапы диалога сотрудниками правоохранительных органов, медицинских учреждений и (или) близким родственником, сообщить заведомо ложную информацию о том, что последний является участником и виновником дорожно-транспортного происшествия с тяжкими последствиями, тем самым, оказать на них психологическое воздействие и ввести их в состояние сильного душевного волнения. После чего, убедить в необходимости передать посредством личного контакта с посредником, являющимся участником организованной группы и выполняющим роль «курьера», наличные денежные средства, а также имущество, в виде предметов первой необходимости близкому родственнику, с целью избежания привлечения к уголовной ответственности, возмещения понесенных материальных затрат в медицинском учреждении и заглаживания причиненного вреда, для последующей передачи их лицам, которые могут повлиять на принятие решения по факту произошедшего дорожно-транспортного происшествия, в том числе, сотрудникам правоохранительных органов и потерпевшей стороне, тем самым, разрешить ситуацию в пользу его виновника. При согласии потерпевшего передать наличные денежные средства, выяснить адрес его проживания, после чего, незамедлительно сообщить указанную информацию «куратору», для организации прибытия за денежными средствами участника организованной группы, выполняющего роль «курьера». Кроме того, чтобы исключить возможность потерпевшего связаться с родственниками и иными лицами до момента получения «курьером» наличных денежных средств, тем самым, изобличить их обман, участники организованной группы, выполняющие роль «операторов колл-центра», должны поддерживать общение с потерпевшим, постоянно оставаясь на линии связи; - по поручению руководителя организованной группы, получать часть денежных средств, добытых преступным путем, в качестве вознаграждения за выполнение мошеннических действий. «Куратор», неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Телеграм» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя 

<

данные изъяты>, являющееся активным участником организованной группы, которое, будучи осведомленное о плане, целях и намерениях организованной группы, приняло на себя следующие функции и обязанности: - получив от «помощника организатора» сведения о подобранных кандидатах на преступную роль «курьеров» в составе организованной группы, посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграм», сообщать последним сведения о плане, целях и намерениях участников организованной группы, о тактике и методике противоправной деятельности с соблюдением мер конспирации, и предлагать вступить в преступный сговор, а именно, совершать хищения денежных средств граждан путем обмана, выполняя роль «курьеров» на территории конкретного населённого пункта, разъясняя им функции и обязанности данного участника в составе организованной группы, и размер полагающейся выплаты от суммы хищения денежных средств, тем самым, осуществить вовлечение в состав организованной группы и подробное инструктирование подобранных кандидатов, с целью выполнения последними преступной роли «курьеров», с последующим информированием «организатора» о подборе участников организованной группы и их готовности к совершению преступлений; - контролировать местонахождение участников организованной группы, выполняющих роль «курьеров», а также их готовность к совершению преступлений на территории населённого пункта, определённого неустановленным лицом «организатором»; - получив от «организатора» указания о необходимости подготовки к совершению преступлений в отношении граждан, проживающих в конкретном населённом пункте Российской Федерации, осуществлять поиск и подбор лиц, выполняющих роль «курьеров» на территории данного населённого пункта, а в случае их отсутствия, организовывать прибытие ранее вовлеченных лиц, выполняющих роль «курьеров», за счет денежных средств, подконтрольных «организатору», с последующим его информированием о готовности лиц, выполняющих роль «курьеров», к совершению преступлений на территории определённого населённого пункта; - сообщать «организатору» сведения о банковских счетах, используемых «курьерами», для реализации преступных целей и задач организованной группы, и в случае необходимости, для оплаты проезда данных участников организованной группы до населённого пункта, определённого «организатором», и проживания на его территории; - координировать и обеспечивать взаимодействие между участниками организованной группы, выполняющими роли, «операторов колл-центра» и «курьера» при совершении конкретного преступления, а именно, получив от «оператора колл-центра» сведения о потерпевшем, в отношении которого совершается преступление, о месте его проживания и сумме денежных средств, которую он готов передать «курьеру», а также сведения о «легенде», посредством обмена сообщениями в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Телеграм», незамедлительно передать данную информацию «курьеру», с целью выполнения им своей преступной роли в составе организованной группы; - инструктировать «курьера» о необходимых мерах конспирации при совершении преступлений, а также о его поведении при личном контакте с потерпевшими, с учетом «легенды», используемой «операторами колл-центра»; - получать от «организатора» сведения о подконтрольных ему счетах банковских карт, которые в последующем передать «курьерам», для зачисления на них похищенных денежных средств, за вычетом полагающейся суммы вознаграждения; - координировать действия «курьеров» непосредственно после получения похищенных денежных средств, с целью осуществления ими незамедлительных действий, направленных на зачисление и перевод похищенных денежных средств на счета банковских карт, подконтрольные «организатору»; - по указанию «организатора», определять сумму вознаграждения, полагающуюся «курьерам», в размере от 2,5% до 10 % от суммы похищенных денежных средств, а также с учетом понесённых ими расходов на оплату транспортных услуг, при совершении преступлений; - по поручению руководителя организованной группы, получать часть денежных средств, добытых преступных путем, в качестве вознаграждения за совершение мошеннических действий. «Курьер», ФИО1, использующий в интернет-мессенджере «Телеграм» аккаунт 

<

данные изъяты>, а также иные неустановленные лица, являющиеся активными участниками организованной группы, которые, будучи осведомленными о ее плане, целях и намерениях, приняли на себя следующие функции и обязанности: - выполнять указания «помощников организаторов», «кураторов», поступающие посредством обмена сообщениями в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Телеграм»; - соблюдать инструкции о методах конспирации, поведении при личном контакте с потерпевшими; получив от «куратора», посредством обмена сообщениями в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Телеграм», информацию о потерпевших, включая их местонахождение, придерживаясь «легенды» в целях конспирации преступной деятельности, в кратчайший срок проследовать по месту их фактического проживания, и при личном контакте получать от них наличные денежные средства, и иное имущество; - после получения от «куратора», посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграм», информации о потерпевшем (адрес, анкетные данные лиц) и «легенде», которой необходимо придерживаться в целях конспирации преступной деятельности, в кратчайший срок проследовать по месту фактического проживания обманутых граждан, и при личном контакте получать от них наличные денежные средства, и иное имущество, следуя предоставленной «легенде»; - сообщать «куратору», посредством обмена сообщениями в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Телеграм», обо всех действиях, выполняемых им в ходе совершения преступления, а именно, отчет о времени, которое необходимо затратить для того, чтобы добраться до места проживания потерпевшего; отчет о получении денежных средств и их сумме; отчет о времени, которое потребуется, чтобы добраться до места расположения банкомата (платежного терминала) для зачисления наличных денежных средств на счет банковской карты; отчет о внесении и последующем переводе денежных средств на счет банковской карты, подконтрольный «организатору»; отчет об удалении информации о подконтрольной организатору банковской карте; - соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные руководителем организованной группы, а именно, общение с «помощниками организатора», «кураторами», посредством обмена сообщениями в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Телеграм»; сокрытие лица маской, головы капюшоном, шапкой; пересчет полученных наличных денежных средств в безлюдных, укромных местах; смена одежды при выполнении своих обязанностей после каждого преступления; неразглашение информации о своей деятельности третьим лицам; - установить на мобильном телефоне приложение 

<

данные изъяты>, привязав к нему банковские карты, указанные «куратором» и подконтрольные «организатору», затем внести на их счета похищенные наличные денежные средства, посредством банкомата (платежного терминала) и приложения 

<

данные изъяты>, о чем сообщить «куратору», после чего, по указанию последнего, удалить из данного приложения сведения о банковских картах; - оставлять себе часть похищенных денежных средств в качестве вознаграждения за совершение преступлений в сумме, определенной «куратором», по указанию «организатора», с учетом расходов, понесенных на оплату транспортных услуг при совершении преступлений. 5. Высокая степень организованности и целенаправленности, наличие сложной внутренней структуры, а также звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, дисциплина и конспирация. Руководство организованной группой, строгое подчинение по вертикали от «организатора» к исполнителям. Указания и распоряжения «организатора» обязательны, и неукоснительно исполнялись всеми участниками организованной группы. «Организатор» преступной группы, неустановленное лицо, определяло цели совместной преступной деятельности; распределяло, по собственному усмотрению, преступный доход, зависящий от степени и роли участия каждого в преступной деятельности участников организованной группы. 6. Характер и согласованность действий, последовательное и непрерывное осуществление каждого из этапов преступной деятельности, закрепление за каждым из участников определенной роли, взаимодействие между ними при осуществлении преступной деятельности. Схема преступной деятельности была постоянна. 7. Регенеративность, стремление незамедлительно заменить лицо, которое, по каким-либо причинам, прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности преступной группы. 8. Корыстный мотив, получение материальной прибыли от совершения преступлений. 9. Соблюдение специально разработанных мер конспирации о сокрытии совершаемых преступлений. Конспирация преступной деятельности организованной группы, выразилась в маскировке преступной деятельности, а именно, исключался личный контакт между участниками организованной группы, выполняющими роли, «организатора», «помощников организатора», «операторов колл-центра», «кураторов», «курьеров», во избежание идентификации данных о личности каждого из участников организованной группы; исключался личный контакт участников организованной группы, выполняющих роли, «организатора», «помощников организатора», «операторов колл-центра», «кураторов» с потерпевшими, во избежание распространения информации, позволяющей идентифицировать каждого из участников организованной группы; общение участников организованной группы «операторов колл-центра» с потерпевшими в период осуществления обмана, производилось посредством телефонных переговоров с использованием неустановленных технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», а также изменять абонентские номера звонивших, во избежание распространения информации, позволяющей идентифицировать каждого из участников организованной группы; в ходе совершения преступлений, участники организованной группы должны обмениваться информацией о выполнении возложенных обязанностей, исключая личный контакт друг с другом, посредством обмена сообщениями в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Телеграм», с применением средств криптографической защиты сообщений (использование непубличных чатов, групп); участники организованной группы, выполняющие роль «курьеров», должны осуществлять смену одежды после совершения каждого преступления; при личном контакте с потерпевшим, скрывать лицо маской, голову капюшоном, шапкой; использование банковских карт, открытых на третьих лиц, не осведомленных о преступной деятельности участников организованной группы. 10. Территориальный признак, участники организованной группы осуществляли свою преступную деятельность на территории Кировской области и Республики Коми, а также в иных неустановленных местах на территории Российской Федерации, при этом, организованная группа постоянно стремилась к расширению. 11. Техническая оснащенность, созданная организованная группа использовала ходе совершения преступлений следующее техническое (программное) оборудование, неустановленное лицо, выполняющее роль «организатора» и являющееся руководителем организованной группы, для совершения преступных действий, использовало в интернет-мессенджере «Телеграм» неустановленный аккаунт, а также использовало и предоставляло сведения участникам организованной группы о подконтрольных ему неустановленных банковских счетах, и банковских картах, а именно, банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя И.; банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя А.В.; банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя Ч.; банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя А.А.; банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя Д.; банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя Л.В.; банковский счет № банковской карты 

<

данные изъяты> №, открытый на имя А.; банковский счет № банковской карты 

<

данные изъяты> №, открытый на имя Х.; неустановленные лица, выполняющие роль «операторов колл-центра», для совершения преступных действий, использовали неустановленные технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера, а также неустановленные аккаунты в интернет-мессенджере «Телеграм»; неустановленные лица, выполняющие роль «помощников организатора», для совершения преступных действий, использовали в интернет-мессенджере «Телеграм» аккаунт 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, а также в социальной сети «Вконтакте» с именем пользователя 

<

данные изъяты>; неустановленное лицо, выполняющее роль «куратора», для совершения преступных действий, использовало в интернет-мессенджере «Телеграм» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя 

<

данные изъяты> - ФИО1, в ходе совершения преступлений, использовал в интернет-мессенджере «Телеграм» аккаунт 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, зарегистрированный на абонентский №; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, IMEI1: №, IMEI2: №, с СИМ-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским №, банковскую карту 

<

данные изъяты> № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО1, а также банковскую карту 

<

данные изъяты> № с банковским счетом №, открытым на имя К. Созданная неустановленным лицом «организатором» организованная группа в составе ФИО1, а также иных неустановленных лиц, умышленно, незаконно, путем обмана, с целью извлечения материальной выгоды, действуя совместно и согласовано, совершили хищение денежных средств граждан, при следующих обстоятельствах.

05 марта 2024 года в период с 00 часов 01 минуты до 15 часов 49 минут, неустановленное лицо «организатор», находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что в состав организованной группы вошли лица, на которых возложены преступные роли, «помощника организатора», «оператора колл-центра», «куратора», «курьера», с использованием неустановленных устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», будучи осведомленным о том, что на территории г.Кирова Кировской области находится ФИО1, выполняющий роль «курьера», готовый выезжать в различные населённые пункты Кировской области, с целью реализации единого преступного умысла и осуществления преступной деятельности участников организованной группы, неустановленным способом, дало указание участникам преступной группы, выполняющими роли, «куратора» и «операторов колл-центра», на совершение хищения денежных средств граждан, согласно разработанному преступному плану и распределённых ролей в отношении граждан, проживающих на территории населённых пунктов Кировской области.

05 марта 2024 года в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 59 минут, неустановленные лица участники организованной группы, выполняющие роль и обязанности «операторов колл-центра», находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, по указанию и под руководством неустановленного лица «организатора», преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, с использованием неустановленных технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский № оператора связи 

<

данные изъяты> находящийся в пользовании Т., проживающей по адресу: 

<

адрес>, а также телефонный звонок на абонентский номер оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> №, находящийся в пользовании Т., который последняя сообщила в ходе телефонного разговора по стационарному телефону. При этом, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов колл-центра», находясь в вышеуказанные время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной преступной роли в совершении преступления, ведя телефонные переговоры с Т. и представляясь в ходе разговора с последней внучкой, врачом, сотрудником правоохранительных органов, и с целью оказания на нее психологического воздействия, и введения ее в состояние сильного душевного волнения, сообщили Т. заведомо ложную информацию о том, что ее внучка является участником и виновником дорожно-транспортного происшествия с тяжкими последствиями, в связи с чем, внучка может быть привлечена к уголовной ответственности, и, с целью избежания наступления негативных последствий, необходимо передать имеющиеся у Т. наличные денежные средства через посредника лицо, выполняющее роль «курьера». Т., находясь в вышеуказанное время по месту своего проживания, будучи введенная в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов колл-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий, совершаемых в отношении нее последними, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей внучки З., восприняла указанные сведения как правдивую информацию, ввиду чего, сообщила информацию об имеющихся у нее наличных денежных средствах в сумме 150 000 рублей, которые она готова передать, и адрес своего места жительства. Далее, в вышеуказанное время, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов колл-центра», находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, при неустановленных обстоятельствах, сообщили неустановленному лицу «куратору», использующему в интернет-мессенджере «Телеграм» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя 

<

данные изъяты>, сведения об адресе места жительства Т., сумме наличных денежных средств, которые она готова передать, а также информацию об используемой ими «легенде» при общении с последней, при этом, продолжая телефонные разговоры с Т. с целью конспирации преступной деятельности организованной группы, не давая возможности последней осуществить иные телефонные звонки. После чего, неустановленное лицо «куратор», использующее в интернет-мессенджере «Телеграм» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя 

<

данные изъяты>, в вышеуказанное время, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленных лиц, выполняющих роль «операторов колл-центра», а также сведениями о нахождении ФИО1, выполняющего роль «курьера» на территории Кировской области, с использованием неустановленных технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», дало указание ФИО1, использующему аккаунт 

<

данные изъяты>, о необходимости его прибытия к месту жительства Т. по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения принадлежащих ей наличных денежных средств, и «легенде», которой необходимо придерживаться при общении в целях конспирации преступной деятельности организованной группы. При этом, неустановленное лицо «куратор», находясь в вышеуказанные время и месте, оставаясь на связи с ФИО1, посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», стало координировать его действия и неустановленных лиц, выполняющих роль «операторов колл-центра», сообщив последним информацию, что к Т. прибудет участник организованной группы ФИО1, выполняющий роль и обязанности «курьера». После этого, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов колл-центра», находясь в вышеуказанные время и месте, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, продолжая телефонные разговоры от имени сотрудника правоохранительных органов и внучки, сообщили Т. о необходимости передачи наличных денежных средств для внучки через посредника «курьера», который прибудет по месту ее жительства. Затем, ФИО1, в вышеуказанное время, находясь на территории 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного лица, выполняющего роль «куратора», используя находящийся при нем мобильный телефон «Айфон 13», позволяющий осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения о месте жительства Т. и «легенде», осуществил заказ пассажирского такси при помощи приложения «ЯндексGо» и направился в 

<

адрес>, при этом, отправив, посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», неустановленному лицу «куратору» сведения о времени, которое необходимо затратить для того, чтобы добраться до места проживания Т. Далее, ФИО1, в вышеуказанное время, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом «куратором», и другими неустановленными участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел на хищение денежных средств граждан путем обмана, реализуя общий для организованной группы преступный план, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», прибыл по адресу: 

<

адрес>, о чем, посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», сообщил неустановленному лицу «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, дало указание ФИО1 о необходимости пройти к 

<

адрес>, расположенной по вышеуказанному адресу. После чего, ФИО1, в вышеуказанное время, продолжая реализацию единого корыстного преступного умысла участников организованной группы, прошел по указанию неустановленного лица «куратора» к 

<

адрес>, расположенной по вышеуказанному адресу, где получил от Т. наличные денежные средства в сумме 150 000 рублей, тем самым, похитив указанные денежные средства. Далее, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, при этом, отправив «куратору», посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», отчет о выполнении вышеуказанных действий и сумме похищенных денежных средств. Затем, согласно разработанному преступному плану неустановленным лицом «организатором», и установленного последним размера вознаграждения «курьера» от суммы похищенных денежных средств, неустановленное лицо «куратор», в вышеуказанное время, посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», дало дальнейшее указание ФИО1 о распоряжении похищенными денежными средствами, а именно, об их зачислении на счет банковской карты, подконтрольный «организатору», а также сообщило размер его вознаграждения. После чего, 05 марта 2024 года в период с 17.00 часов до 17 часов 13 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию неустановленного лица «куратора», согласно отведенной ему преступной роли «курьера», посредством банкомата 

<

данные изъяты>, совершил зачисление похищенных наличных денежных средств в сумме 140 000 рублей на счет банковской карты 

<

данные изъяты> №, открытый на имя ФИО1, после чего, при помощи мобильного приложения 

<

данные изъяты>, осуществил перевод денежных средств в сумме 139 500 рублей по абонентскому № на банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя И., подконтрольный неустановленному лицу «организатору». Далее, ФИО1, посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграм», сообщил неустановленному лицу «куратору» о переводе денежных средств. При этом, ФИО1, по предварительной договоренности с неустановленными лицами, в качестве вознаграждения за совершение преступления, оставил себе часть похищенных денежных средств в сумме 10 000 рублей, определенной «куратором», по указанию «организатора», в дальнейшем, распорядившись ими по своему усмотрению. После этого, неустановленное лицо «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, с использованием неустановленных технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения от неустановленного лица «куратора» о зачислении наличных денежных средств на счет банковской карты, подконтрольный «организатору», распределило похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись ими. Таким образом, ФИО1, выполняющий роль «курьера», и неустановленные лица, выполняющие роли, «организатора», «помощников организатора», «операторов колл-центра», «куратора», действуя умышленно, совместно и согласовано в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана Т., похитили у нее денежные средства в размере 150 000 рублей, тем самым, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму. 

08 марта 2024 года в период 00 часов 01 минуты до 14 часов 48 минут, неустановленное лицо «организатор», находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что в состав организованной группы вошли лица, на которых возложены преступные роли, «помощника организатора», «оператора колл-центра», «куратора», «курьера», с использованием неустановленных устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», будучи осведомленным о том, что на территории 

<

адрес> находится ФИО1, выполняющий роль «курьера», готовый выезжать в различные населённые пункты Республики Коми, с целью реализации единого преступного умысла и осуществления преступной деятельности участников организованной группы, неустановленным способом, дало указание участникам преступной группы, выполняющим роли, «куратора» и «операторов колл-центра», на совершение хищения денежных средств граждан, согласно разработанному преступному плану и распределённых ролей в отношении граждан, проживающих на территории населённых пунктов 

<

адрес>

08 марта 2024 года в период с 14 часов 49 минут до 16 часов 22 минут, неустановленные лица участники организованной группы, выполняющие роль и обязанности «операторов колл-центра», находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, по указанию и под руководством неустановленного лица «организатора», преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, с использованием неустановленных технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский № оператора связи 

<

данные изъяты>, находящийся в пользовании С.В., проживающей по адресу: 

<

адрес> а также неоднократные телефонные звонки на абонентский номер оператора сотовой связи №, находящийся в пользовании С.В., который последняя сообщила в ходе телефонного разговора по стационарному телефону. При этом, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов колл-центра», находясь в вышеуказанные время и месте, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной преступной роли в совершении преступления, ведя телефонные переговоры с С.В. и представляясь в ходе разговора с последней сестрой, врачом, сотрудником правоохранительных органов, с целью оказания на нее психологического воздействия и введения ее в состояние сильного душевного волнения, сообщили С.В. заведомо ложную информацию о том, что ее сестра является участником и виновником дорожно-транспортного происшествия с тяжкими последствиями, в связи с чем, сестра может быть привлечена к уголовной ответственности, и, с целью избежания наступления негативных последствий, необходимо передать имеющиеся у С.В. наличные денежные средства через посредника лицо, выполняющее роль «курьера». С.В., находясь в вышеуказанное время по месту своего проживания, будучи введенная в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов колл-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий, совершаемых в отношении нее последними, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей сестры Н., восприняла указанные сведения как правдивую информацию, ввиду чего, сообщила информацию об имеющихся у нее наличных денежных средствах в сумме 1 100 000 рублей, которые она готова передать, и адрес своего места жительства. Далее, в вышеуказанное время, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов колл-центра», находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, при неустановленных обстоятельствах, сообщили неустановленному лицу «куратору», использующему в интернет-мессенджере «Телеграм» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя 

<

данные изъяты>, сведения об адресе места жительства С.В., сумме наличных денежных средств, которые она готова передать, а также информацию об используемой ими «легенде» при общении с последней, при этом, продолжая телефонные разговоры с С.В. с целью конспирации преступной деятельности организованной группы, не давая возможности последней осуществить иные телефонные звонки. После чего, неустановленное лицо «куратор», использующее в интернет-мессенджере «Телеграм» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя 

<

данные изъяты>, в вышеуказанное время, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленных лиц, выполняющих роль «операторов колл-центра», а также сведениями о нахождении ФИО1, выполняющего роль «курьера» на территории 

<

адрес>, с использованием неустановленных технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», дало указание ФИО1, использующему аккаунт с именем 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, о необходимости его прибытия к месту жительства С.В. по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения принадлежащих ей наличных денежных средств, и «легенде», которой необходимо придерживаться при общении в целях конспирации преступной деятельности организованной группы. При этом, неустановленное лицо «куратор», находясь в вышеуказанные время и месте, оставаясь на связи с ФИО1, посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», стало координировать его действия и неустановленных лиц, выполняющих роль «операторов колл-центра», сообщив последним информацию, что к С.В. прибудет участник организованной группы ФИО1, выполняющий роль и обязанности «курьера». После этого, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов колл-центра», находясь в вышеуказанные время и месте, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, продолжая телефонные разговоры от имени сотрудника правоохранительных органов, сообщили С.В. о необходимости передачи наличных денежных средств и личных вещей для сестры через посредника «курьера», который прибудет по месту ее жительства. Затем, ФИО1, в вышеуказанное время, находясь на территории 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного лица, выполняющего роль «куратора», используя находящийся при нем мобильный телефон 

<

данные изъяты>, позволяющий осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения о месте жительства С.В. и «легенде», направился на своем автомобиле 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом, отправив посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», неустановленному лицу «куратору» сведения о времени, которое необходимо затратить, чтобы добраться до места проживания С.В. Далее, ФИО1, в вышеуказанное время, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом «куратором», и другими неустановленными участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел на хищение денежных средств граждан путем обмана, реализуя общий для организованной группы преступный план, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», прибыл по адресу: 

<

адрес> о чем, посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», сообщил неустановленному лицу «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, дало указание ФИО1 о необходимости пройти к дому, расположенному по вышеуказанному адресу. После чего, ФИО1, в вышеуказанное время, продолжая реализацию единого корыстного преступного умысла участников организованной группы, прошел по указанию неустановленного лица «куратора» к дому, расположенному по вышеуказанному адресу, где получил от С.В. наличные денежные средства в сумме 1 100 000 рублей, а также находящееся в пакете имущество, комплект постельного белья, 2 полотенца, 2 рулона туалетной бумаги, упаковку влажных салфеток, не представляющее материальной ценности для последней, тем самым, похитив указанные денежные средства и имущество. Далее, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами и имуществом, с места преступления скрылся, при этом, отправив «куратору», посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», отчет о выполнении вышеуказанных действий и сумме похищенных денежных средств. Затем, согласно разработанному преступному плану неустановленным лицом «организатором», и установленного последним размера вознаграждения «курьера» от суммы похищенных денежных средств, неустановленное лицо «куратор», в вышеуказанное время, посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», дало дальнейшее указание ФИО1 о распоряжении похищенными денежными средствами, а именно, об их зачислении на счета банковских карт, подконтрольные «организатору», а также сообщило размер его вознаграждения. После чего, 08 марта 2024 года в период с 16 часов 23 минут до 18 часов 18 минут, ФИО1, находясь в офисе 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию неустановленного лица «куратора», согласно отведенной ему преступной роли «курьера», посредством банкомата 

<

данные изъяты>, совершил зачисление похищенных наличных денежных средств на общую сумму 1 060 000 рублей на банковский счет банковской карты 

<

данные изъяты> №, открытый на имя ФИО1, после чего, при помощи мобильного приложения 

<

данные изъяты>, осуществил два перевода денежных средств, каждый раз, в сумме 195 000 рублей, по абонентскому № на банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя А.В., далее осуществил перевод денежных средств в сумме 195 000 рублей по абонентскому № на банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя Ч., после чего, осуществил перевод денежных средств в сумме 195 000 рублей по абонентскому № на банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя А.А., далее осуществил перевод денежных средств в сумме 195 000 рублей по абонентскому № на банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя Х., подконтрольные неустановленному лицу «организатору». После чего, ФИО1, посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграм», сообщил неустановленному лицу «куратору» о переводе денежных средств. Далее, 08 марта 2024 года в период с 16 часов 23 минут до 18 часов 18 минут, С.В., находясь по месту своего проживания, продолжая телефонные разговоры с неустановленными лицами «операторами колл-центра», будучи введенная в заблуждение последними, испытывая сильное душевное волнение от ранее полученной информации о совершенном дорожно-транспортном происшествии, переживая за сестру Н., сообщила о наличии у нее дополнительных денежных средств в сумме 200 000 рублей, которые она готова передать, с целью избежания наступления негативных последствий. Затем, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов колл-центра», находясь в вышеуказанные время и месте, при неустановленных обстоятельствах, сообщили неустановленному лицу «куратору» сведения об адресе места жительства С.В. и сумме наличных денежных средств, которые она готова передать, а также информацию об используемой ими «легенде» при общении с последней, при этом, продолжая телефонные разговоры с С.В. с целью конспирации преступной деятельности организованной группы, не давая возможности последней осуществить иные телефонные звонки. После чего, неустановленное лицо «куратор», использующее в интернет-мессенджере «Телеграм» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя 

<

данные изъяты>, в вышеуказанное время, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленных лиц, выполняющих роль «операторов колл-центра», а также сведениями о нахождении ФИО1, выполняющего роль «курьера», на территории 

<

адрес>, с использованием неустановленных технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», дало указание ФИО1, использующему аккаунт 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>, о необходимости его прибытия повторно к месту жительства С.В. по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения принадлежащих ей наличных денежных средств, и «легенде», которой необходимо придерживаться при общении в целях конспирации преступной деятельности организованной группы. При этом, неустановленное лицо «куратор», находясь в вышеуказанные время и месте, оставаясь на связи с ФИО1, посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», стало координировать его действия и неустановленных лиц, выполняющих роль «операторов колл-центра», сообщив последним информацию, что к С.В. прибудет участник организованной группы ФИО1, выполняющий роль и обязанности «курьера». После этого, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов колл-центра», находясь в вышеуказанные время и месте, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, продолжая телефонные разговоры от имени сотрудника правоохранительных органов, сообщили С.В. о необходимости передачи наличных денежных средств и личных вещей для сестры через посредника «курьера», который прибудет по месту ее жительства. Затем, ФИО1, 08 марта 2024 года в период с 18 часов 19 минут до 19 часов 03 минут, находясь на территории 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного лица, выполняющего роль «куратора», используя находящийся при нем мобильный телефон «Айфон 13», позволяющий осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения о месте жительства С.В. и «легенде», направился по адресу: 

<

адрес> при этом, отправив, посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», неустановленному лицу «куратору» сведения о времени, которое необходимо затратить для того, чтобы добраться до места проживания С.В. Далее, ФИО1, 08 марта 2024 года в период с 18 часов 19 минут до 19 часов 03 минут, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом «куратором», и другими неустановленными участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел на хищение денежных средств граждан путем обмана, реализуя общий для организованной группы преступный план, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», на своем автомобиле 

<

данные изъяты> прибыл по адресу: 

<

адрес> о чем, посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», сообщил неустановленному лицу «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, дало указание ФИО1 о необходимости пройти к дому, расположенному по вышеуказанному адресу. После чего, ФИО1, в вышеуказанное время, продолжая реализацию единого корыстного преступного умысла участников организованной группы, прошел по указанию неустановленного лица «куратора» к дому, расположенному по вышеуказанному адресу, где получил от С.В. наличные денежные средства в сумме 200 000 рублей, а также находящееся в пакете имущество, полотенце, не представляющее материальной ценности для последней, тем самым, похитив указанные денежные средства и имущество. Далее, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами и имуществом, с места преступления скрылся, при этом, отправив «куратору», посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», отчет о выполнении вышеуказанных действий и сумме похищенных денежных средств. Затем, согласно разработанному преступному плану неустановленным лицом «организатором», и установленного последним размера вознаграждения «курьера» от суммы похищенных денежных средств, неустановленное лицо «куратор», в вышеуказанное время, посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», дало дальнейшее указание ФИО1 о распоряжении похищенными денежными средствами, а именно, об их зачислении на счет банковской карты, подконтрольный «организатору», а также сообщило размер его вознаграждения. После чего, 08 марта 2024 года в период с 19 часов 04 минут до 19 часов 49 минут, ФИО1, находясь в офисе 

<

данные изъяты>, действуя по указанию неустановленного лица «куратора», согласно отведенной ему преступной роли «курьера», посредством банкомата 

<

данные изъяты>, совершил зачисление похищенных наличных денежных средств на общую сумму 190 000 рублей на банковский счет банковской карты 

<

данные изъяты>, открытый на имя ФИО1, после чего, при помощи мобильного приложения 

<

данные изъяты>, осуществил перевод денежных средств в сумме 150 000 рублей на счет банковской карты №, открытый на имя А., после чего, осуществил перевод денежных средств в сумме 107 774 рубля, оставшихся на банковском счете банковской карты №, открытом на имя ФИО1, от ранее зачисленных денежных средств, на счет банковской карты №, открытый на имя А., подконтрольный неустановленному лицу «организатору». Далее, ФИО1, посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграм», сообщил неустановленному лицу «куратору» о переводе денежных средств. При этом, ФИО1, по предварительной договоренности с неустановленными лицами, в качестве вознаграждения за совершение преступления, оставил себе часть похищенных денежных средств в сумме 60 000 рублей, определенной «куратором» по указанию «организатора», в дальнейшем, распорядившись ими по своему усмотрению. После этого, неустановленное лицо «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, с использованием неустановленных технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения от неустановленного лица «куратора» о зачислении наличных денежных средств на счета банковских карт, подконтрольные «организатору», распределило похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись ими. Таким образом, ФИО1, выполняющий роль «курьера», и неустановленные лица, выполняющие роли, «организатора», «помощников организатора», «операторов колл-центра», «куратора», действуя умышленно, совместно и согласовано в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана С.В., похитили у последней денежные средства в общем размере 1 300 000 рублей, а также находящееся в пакетах имущество, комплект постельного белья, 3 полотенца, 2 рулона туалетной бумаги, упаковку влажных салфеток, не представляющее для последней материальной ценности, тем самым, причинив С.В. ущерб в особо крупном размере на вышеуказанную сумму. 

09 марта 2024 года в период с 00 часов 01 минуты до 16 часов 27 минут, неустановленное лицо «организатор», находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что в состав организованной группы вошли лица, на которых возложены преступные роли, «помощника организатора», «оператора колл-центра», «куратора», «курьера», с использованием неустановленных устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», будучи осведомленным о том, что на территории 

<

адрес> находится ФИО1, выполняющий роль «курьера», готовый выезжать в различные населённые пункты Республики Коми, с целью реализации единого преступного умысла и осуществления преступной деятельности участников организованной группы, неустановленным способом, дало указание участникам преступной группы, выполняющим роли, «куратора» и «операторов колл-центра», на совершение хищения денежных средств граждан, согласно разработанному преступному плану и распределённых ролей в отношении граждан, проживающих на территории населенных пунктов 

<

адрес>

09 марта 2024 года в период с 16 часов 28 минут до 17 часов 32 минут, неустановленные лица участники организованной группы, выполняющие роль и обязанности «операторов колл-центра», находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, по указанию и под руководством неустановленного лица «организатора», преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, с использованием неустановленных технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский № оператора связи 

<

данные изъяты>, находящийся в пользовании У., проживающей по адресу: 

<

адрес>, а также неоднократные телефонные звонки на абонентский номер оператора сотовой связи №, находящийся в пользовании У., который последняя сообщила в ходе телефонного разговора по стационарному телефону. При этом, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов колл-центра», находясь в вышеуказанные время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной им преступной роли в совершении преступления, ведя телефонные переговоры с У. и представляясь в ходе разговора с последней врачом, сотрудником правоохранительных органов, с целью оказания на нее психологического воздействия и введения ее в состояние сильного душевного волнения, сообщили У. заведомо ложную информацию о том, что ее дочь является участником и виновником дорожно-транспортного происшествия с тяжкими последствиями, в связи с чем, дочь может быть привлечена к уголовной ответственности, и, с целью избежания наступления негативных последствий, необходимо передать имеющиеся у У. наличные денежные средства через посредника лицо, выполняющее роль «курьера». У., находясь в вышеуказанное время по месту своего проживания, будучи введенная в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов колл-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий, совершаемых в отношении нее последними, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей дочери И.А., восприняла указанные сведения как правдивую информацию, ввиду чего, сообщила информацию об имеющихся у нее наличных денежных средствах в сумме 300 000 рублей, которые она готова передать, и адрес своего места жительства. Далее, в вышеуказанное время, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов колл-центра», находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, при неустановленных обстоятельствах, сообщили неустановленному лицу «куратору», использующему в интернет-мессенджере «Телеграм» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя 

<

данные изъяты> сведения об адресе места жительства У., сумме наличных денежных средств, которые она готова передать, а также информацию об используемой ими «легенде» при общении с последней, при этом, продолжая телефонные разговоры с У. с целью конспирации преступной деятельности организованной группы, не давая возможности последней осуществить иные телефонные звонки. После чего, неустановленное лицо «куратор», использующее в интернет-мессенджере «Телеграм» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя 

<

данные изъяты>, в вышеуказанное время, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленных лиц, выполняющих роль «операторов колл-центра», а также сведениями о нахождении ФИО1, выполняющего роль «курьера», на территории Республики Коми, с использованием неустановленных технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», дало указание ФИО1, использующему аккаунт 

<

данные изъяты>, о необходимости его прибытия к месту жительства У. по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения принадлежащих ей наличных денежных средств, и «легенде», которой необходимо придерживаться при общении в целях конспирации преступной деятельности организованной группы. При этом, неустановленное лицо «куратор», находясь в вышеуказанные время и месте, оставаясь на связи с ФИО1, посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», стало координировать его действия и неустановленных лиц, выполняющих роль «операторов колл-центра», сообщив последним информацию, что к У. прибудет участник организованной группы ФИО1, выполняющий роль и обязанности «курьера». После этого, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов колл-центра», находясь в вышеуказанные время и месте, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, продолжая телефонные разговоры от имени сотрудника правоохранительных органов, сообщили У. о необходимости передачи наличных денежных средств и личных вещей для дочери через посредника «курьера», который прибудет по месту ее жительства. Затем, ФИО1, в вышеуказанное время, находясь на территории с.Визинга Сысольского района Республики Коми, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного лица, выполняющего роль «куратора», используя находящийся при нем мобильный телефон 

<

данные изъяты>, позволяющий осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения о месте жительства У. и «легенде», направился на своем автомобиле 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом, отправив, посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», неустановленному лицу «куратору» сведения о времени, которое необходимо затратить для того, чтобы добраться до места проживания У. Далее, ФИО1, в вышеуказанное время, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом «куратором», и другими неустановленными участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел на хищение денежных средств граждан путем обмана, реализуя общий для организованной группы преступный план, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», прибыл по адресу: 

<

адрес>, о чем, посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», сообщил неустановленному лицу «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, дало указание ФИО1 о необходимости пройти к 

<

адрес>, расположенной по вышеуказанному адресу. После чего, ФИО1, в вышеуказанное время, продолжая реализацию единого корыстного преступного умысла участников организованной группы, прошел по указанию неустановленного лица «куратора» к квартире №, расположенной по вышеуказанному адресу, где получил от У. наличные денежные средства в сумме 300 000 рублей, а также находящееся в пакете имущество, 3 полотенца, не представляющее материальной ценности для последней, тем самым, похитив указанные денежные средства и имущество. Далее, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами и имуществом, с места преступления скрылся, при этом, отправив «куратору», посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», отчет о выполнении вышеуказанных действий и сумме похищенных денежных средств. Затем, согласно разработанному преступному плану неустановленным лицом «организатором», и установленного последним размера вознаграждения «курьера» от суммы похищенных денежных средств, неустановленное лицо «куратор», в вышеуказанное время, посредством обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Телеграм», дало дальнейшее указание ФИО1 о распоряжении похищенными денежными средствами, а именно, об их зачислении на счет банковской карты, подконтрольный «организатору», а также сообщило размер его вознаграждения. После чего, 09 марта 2024 года в период с 17 часов 33 минут до 17 часов 49 минут, ФИО1, находясь в офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию неустановленного лица «куратора», согласно отведенной ему преступной роли «курьера», посредством банкомата 

<

данные изъяты>, совершил зачисление похищенных наличных денежных средств на общую сумму 300 000 рублей на счет банковской карты 

<

данные изъяты> №, открытый на имя К., после чего, при помощи мобильного приложения 

<

данные изъяты>, осуществил перевод денежных средств в сумме 145 000 рублей по абонентскому № на банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя Д., а также осуществил перевод денежных средств в сумме 139 000 рублей по абонентскому № на банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя Л.В., подконтрольные неустановленному лицу «организатору». Далее, ФИО1, посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграм», сообщил неустановленному лицу «куратору» о переводе денежных средств. При этом, ФИО1, по предварительной договоренности с неустановленными лицами, в качестве вознаграждения за совершение преступления, оставил себе часть похищенных денежных средств в сумме 15 000 рублей, определенной «куратором», по указанию «организатора», в дальнейшем, распорядившись ими по своему усмотрению. После этого, неустановленное лицо «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, с использованием неустановленных технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения от неустановленного лица «куратора» о зачислении наличных денежных средств на счета банковских карт, подконтрольные «организатору», распределило похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись ими. Таким образом, ФИО1, выполняющий роль «курьера» и неустановленные лица, выполняющие роли, «организатора», «помощников организатора», «операторов колл-центра», «куратора», действуя умышленно, совместно и согласовано в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана У., похитили у последней денежные средства в размере 300 000 рублей, а также находящееся в пакете имущество, 3 полотенца, не представляющее для последней материальной ценности, тем самым, причинив У. ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении каждого из трех преступлений, признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО1, данные при производстве предварительного расследования, в качестве обвиняемого, л.д.231-234 т.1, л.д.149-151 т.2, л.д.35-42 т.5, л.д.58-59 т.5, л.д.77-80 т.5, где он показал, что является жителем 

<

адрес>. В 

<

адрес> проживает, ввиду обучения там в колледже. Он пользуется мобильным телефоном №, оформленным на его мать. При поездках в марте 2024 года, 05 числа в 

<

адрес>, 08 числа в 

<

адрес>, 09 числа в 

<

адрес>, он пользовался именно этим мобильным телефоном, где имеется мобильный интернет, приложения: «Телеграм», именно в данном приложении, при выполнении заказов, он вел переписку, 

<

данные изъяты>. В 

<

данные изъяты> на его имя оформлена банковская карта № с банковским счетом №. В свободное от учебы время, в 

<

адрес>, с составлением соответствующего договора, он подрабатывал доставкой продуктов из маркетплейса, у которого имелся офис также в 

<

адрес>, который он посещал при трудоустройстве для подписания документов. Найдя новую подработку курьером в социальной сети, факт отсутствия составления каких-либо документов, конкретизации выполняемой работы (у каких людей необходимо забирать деньги, суммы, места), а также, что, помимо денег, люди передавали и различные вещи (полотенца, постельное белье), что его действиями руководили, координировали (указывали, что надо делать, что говорить, как и кем надо представляться, в том числе, и чужим именем) их, незнакомые лица, которые указывали о необходимости полного отчета о местонахождении, в том числе, посредством отслеживания по геолокации, перевод денег на банковские счета незнакомых лиц, все это его смутило, но все же он думал, что данная работа является легальной. Намеренно, внешний вид посредством смены одежды, он не менял, несмотря на наличие в личном распоряжении принадлежащего отцу автомобиля 

<

данные изъяты>, по указанию «Технического отдела», он пользовался и такси в виде транспортного средства. Передаваемые людьми с деньгами разные вещи (полотенца, постельные принадлежности, предметы личной гигиены), как он думал для прикрытия передачи денег, он также, по указанию пользователя «Технического отдела», оставлял у себя, для последующего распоряжения последним их дальнейшей судьбы. 05 марта 2024 года, при выполнении заказа, когда ездил с другом Г., он, ФИО1, вызывал такси со своего мобильного телефона при помощи вышеуказанного приложения такси. За услуги такси, он расплатился денежным переводом в размере 6 091 рубля со счета его банковской карты на номер телефона водителя такси. Обратно, в этот же день, 05 марта 2024 года, из 

<

адрес>, они с другом доехали на попутной автомашине, за данную поездку он, ФИО1, вновь расплатился денежным переводом в размере 6 000 рублей со счета его банковской карты на номер телефона водителя попутной автомашины. На предоставленной видеозаписи от 05 марта 2024 года в период 16 часов 40 минут, имеется изображение его, ФИО1, друга Г. и пожилой женщины, передавшей ему пакет с деньгами, с которыми он потом вместе с другом пришли к банкомату. На заказ в 

<

адрес>, он ездил со знакомой К., припарковав свой автомобиль, где оставалась последняя, у дороги недалеко от дома по 

<

адрес>, он пошел по указанному адресу. Получив 1 100 000 рублей, он поехал, вроде, вместе с К., в банкомат 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где внес и перевел на банковские счета банковских карт эти деньги. Позже, уже один, он еще раз ездил по вышеуказанному адресу, где забрал еще 200 000 рублей, которые также в вышеуказанном банкомате внес и перевел на банковские счета банковских карт. При поступлении трех заказов, он в это время находился, по заказу от 05 марта 2024 года, по месту жительства в 

<

адрес>, 08 и 09 марта 2024 года, по месту регистрации и жительства в 

<

адрес>. В период с 04 по 09 марта 2024 года, на счет его вышеуказанной банковской карты, поступали денежные средства, от незнакомых лиц, в различных суммах (при осуществлении заказов, на оплату проезда на такси - 05 марта 2024 года, при выполнении заказа в 

<

адрес>, 6 200 рублей от незнакомого О. 

<

данные изъяты>, 6 000 рублей от незнакомой С.Л. 

<

данные изъяты>; на оплату питания - от незнакомого С. 

<

данные изъяты>), а также при зачислении им самим переданных потерпевшими денег: 05 марта 2024 года в 

<

адрес> 140 000 рублей, 10 000 рублей наличными деньгами оставил себе по указанию пользователя «Технический отдел», из них 7 500 рублей заработная плата, 2 500 рублей оплата проезда на такси, 139 500 рублей перевел на банковский счет банковской карты 

<

данные изъяты>; 08 марта 2024 года в 

<

адрес>, два раза ездил на заказ на один и тот же адрес, где передали 1 100 000 рублей и 200 000 рублей, его заработная плата от этого заказа составила 60 000 рублей, 1 060 000 рублей, из них по 195 000 рублей перевел на банковские счета банковских карт, 190 000 рублей, из них 150 000 рублей, 107 774 рубля на банковские счета банковских карт. 09 марта 2024 года, поскольку на его собственной банковской карте закончился лимит по банковским операциям, переданные при этом заказе 300 000 рублей, он зачислил уже на банковский счет банковской карты знакомой К., у которой имеется мобильный телефон 

<

данные изъяты>, с установленным приложением 

<

данные изъяты> из них 145 000 рублей, 139 000 рублей, при помощи мобильного телефона К. с установленным банковским приложением, перевел на банковские счета банковских карт, 15 000 рублей, его заработная плата от этого заказа, сняты в банкомате. Вышеуказанные денежные переводы осуществлялись на банковские счета банковских карт неизвестных лиц либо по абонентскому номеру, либо по номеру банковской карты, указанные пользователем «Технический отдел» в сообщениях. После задержания его сотрудниками полиции, у него было портмоне с деньгами в сумме 140 000 рублей, из которых 72 500 рублей его заработок, 67 500 рублей личные сбережения. Раскаивается в том, что по причине юридической неграмотности, забирая у людей принадлежащие им денежные средства (посылки), не знал, что тем самым, совершает противозаконные действия. Вину в совершении трех инкриминируемых преступлений, что похищал денежные средства у потерпевших, которые потом переводил по указанным в сообщениях «Технического отдела» реквизитам на банковские счета банковских карт незнакомых лиц, он признает в полном объеме, с предъявленным обвинением, с установленными фактическими обстоятельствами, он согласен. В содеянном раскаивается. Ущерб каждой потерпевшей возмещен в полном объеме. 

Подсудимый ФИО1 оглашенные в судебном заседании показания, данные при производстве предварительного расследования, подтвердил в полном объеме. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении каждого из трех инкриминируемых преступлений, помимо признательных показаний подсудимого, данных при производстве предварительного расследования, подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, иными документами, вещественными доказательствами. 

В судебном заседании оглашены показания свидетелей, ранее данные при производстве предварительного расследования, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, Г., л.д.208-210 т.1, в соответствии с ч.ч.1, 6 ст.281 УПК РФ, К., л.д.15-19 т.2, л.д.57-61 т.3, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, И.С., л.д.20-21 т.2, л.д.62-64 т.3, П., л.д.89-90 т.1, Б., л.д.81-84 т.3, Е., л.д.65-67 т.1, Н.Н., л.д.95-96 т.1. 

Свидетель Г. показал, что, являясь студентом колледжа, обучается и в это время проживает в 

<

адрес>, в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, с февраля 2022 года, вместе с другом ФИО1, студентом 

<

данные изъяты>, во время обучения, вместе с последним, иногда подрабатывали. В первых числах, 02 или 03 марта 2024 года, ФИО1 рассказал ему, что в социальной сети «ВКонтакте», менеджер предложил ему работу курьера, которая заключается в том, чтобы забирать у людей денежные средства в виде долга и класть их в банкомате на банковскую карту, оставляя с каждого перевода 5% от переводимой суммы. 

Свидетель К. показала, что является жительницей 

<

адрес>. У нее в пользовании имеется мобильный телефон «Айфон 11» с СИМ-картой с абонентским №, к которому привязаны приложение «Телеграм» и ее банковская карта 

<

данные изъяты>. С лета 2022 года, она дружит с ФИО1, у которого имеется автомобиль 

<

данные изъяты>. 03 марта 2024 года, в мессенджере «Телеграм», ФИО1, находящийся в 

<

адрес> на учебе, написал ей, находящейся также на учебе в 

<

адрес>, что нашел новую работу в сфере доставки, со следующими условиями работы, взять у человека деньги, оставить из этой суммы себе вознаграждение в определенном размере, оставшиеся деньги положить в банкомате на банковский счет банковской карты, необходимые для этой работы поездки, можно осуществлять на такси, оплату за которое производит работодатель. Позже, ФИО1 пояснил ей, что работает на людей, которые занимаются покрытием долгов (кредитов). В последующем, имеющимися у нее сомнениями по поводу законности получения от людей денежных средств ФИО1, из которых ему платят 5%, она поделилась с последним, но тот ее заверил, что, списавшись с «Техническим отделом», под руководством которого ФИО1 и действовал, его заверили, что так закрывают кредиты тех лиц, у которых он берет деньги. 

Свидетель И.С. показала, что проживает вместе с дочерью К. в 

<

адрес>. В настоящее время дочь учится в 

<

адрес> С 2023 года, дочь пользуется мобильным телефоном 

<

данные изъяты> у нее имеется собственная банковская карта. Дочь встречается также с жителем 

<

адрес>, ФИО1 

Свидетель П. показал, что обучается на 3 курсе Вятского гуманитарно-экономического колледжа по специальности юрист. По адресу: 

<

адрес>, проживают его односельчане из 

<

адрес> Г. и ФИО1, у последнего имеется автомобиль 

<

данные изъяты>

Свидетель Б. показал, что обучался в 

<

адрес>, на выходные приезжал домой в 

<

адрес>. У него есть друг ФИО1, с которым они вместе учились в 

<

адрес>, и во время учебы подрабатывали в службе доставки. Как-то ФИО1 рассказал в телефонном разговоре, а также прислал сообщение, о работе, которая заключалась в получении денежных средств у пожилых граждан, с последующей отправкой денег по указанным реквизитам, с получением определенного процента с данных денежных средств. Понимая, что это уголовно-наказуемо, он сообщил об этом ФИО1 

Свидетель Е. показал, что является начальником ОУР ОМВД РФ по Прилузскому району Республики Коми. После поступления 11 марта 2024 года от следователя, в чьем производстве находилось уголовное дело, в возглавляемый им отдел соответствующего поручения, в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками полиции осуществлены осмотры мест происшествия, места жительства ФИО1, 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона 

<

данные изъяты>»; и находящийся в пользовании ФИО1 автомобиль 

<

данные изъяты>, где обнаружены и изъяты 3 полиэтиленовых пакета с 6 полотенцами, комплектом постельного белья, 2 рулонами туалетной бумаги. 

Свидетель Н.Н. показал, что, являясь сотрудником полиции ОМВД РФ по Прилузскому району Республики Коми, 12 марта 2024 года находился на службе, когда был доставлен задержанный ФИО1, при его личном досмотре, были обнаружены и изъяты мобильный телефон 

<

данные изъяты>, портмоне, 140 000 рублей, банковские карты, в том числе, 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия от 11-12.03.2024, с фототаблицей, л.д.60-62, 63-64 т.1, усматривается, что произведен осмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, владелец Ю., карточка учета транспортного средства, л.д.62 т.5, в ходе которого обнаружены и изъяты 3 полиэтиленовых пакета с 6 полотенцами, комплектом постельного белья, 2 рулонами туалетной бумаги. 

Из протокола осмотра места происшествия от 11.03.2024, с фототаблицей, л.д.52-54, 55-59 т.1, усматривается, что произведен осмотр 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона 

<

данные изъяты>

Из протокола выемки от 14.03.2024, с фототаблицей, л.д.70-72, 73-74 т.1, установлено, что у свидетеля Е. произведена выемка 2 мобильных телефонов 

<

данные изъяты> 3 полиэтиленовых пакетов с 6 полотенцами, комплектом постельного белья, 2 рулонами туалетной бумаги; которые осмотрены, протокол осмотра от 05.04.2024, с фототаблицей, л.д.75-77, 78-83 т.1; приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, постановление от 05.04.2024, л.д.84, 85 т.1.

Из протокола осмотра от 28.05.2024, с фототаблицей, л.д.71, 72-73 т.3, усматривается, что произведен осмотр мобильного телефона «Айфон 11» свидетеля Г., в ходе которого установлено наличие чата в мессенджере «Телеграм» с пользователем «П.», из содержания которого следует, что 04-05.03.2024 собеседники ведут речь о незаконности и наказуемости деятельности Макса (деньги из-за обмана бабушек). Также в указанном мобильном телефоне в данном приложении имеются сведения об аккаунте пользователя «М. имя 

<

данные изъяты> телефон №. Данный мобильный телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, постановление от 28.05.2024, л.д.74 т.3.

Из протокола выемки от 12.03.2024, с фототаблицей, л.д.99-100, 101-104 т.1, установлено, что у свидетеля Н.Н. произведена выемка мобильного телефона 

<

данные изъяты>, портмоне, 140 000 рублей, банковских карт, в том числе, 

<

данные изъяты>; которые осмотрены, протокол осмотра от 19.03.2024, с фототаблицей, л.д.105-107, 108-149 т.1, при производстве осмотра установлено, что в данном мобильном телефоне, ИМЕЙ1 №, ИМЕЙ2 №, установлены различные приложения, в том числе: социальная сеть 

<

данные изъяты>, где имеется чат пользователей 

<

данные изъяты> от 03.03.2024, содержание чата: 

<

данные изъяты> предлагает подработку, рассказывает об обязанностях сотрудника, направляет ссылку на контакты менеджера 

<

данные изъяты>; интернет-мессенджер «Телеграм», где имеются чаты пользователей М. с 

<

данные изъяты> от 05.03.2024, с 

<

данные изъяты> от 03.03.2024, с «Технический отдел» 

<

данные изъяты>, период 03-12.03.2024, содержание чата М. и 

<

данные изъяты> - 03.03.2024, последний предлагает «М.» из г.Кирова работу, с условиями «доехать на оплачиваемом работодателем такси, забрать деньги у человека, должника банка, 5% от этой суммы составляет заработок работника, перевести эти деньги в банкомате на счет работодателя по указанным реквизитам, после получения прибыли с этих денег, долг человека закрывается», после согласия, М. направляет номера мобильного телефона, банковской карты, копию паспорта; М. «Технический отдел»: 04.03.2024 с 08:48: - 04.03.2024: М. указывает о готовности, интересуется о людях, причинах невозможности переводов, «Технический отдел» сообщает, что это обусловлено возрастом этих людей, М. пишет о готовности ехать на следующий день; - 05.03.2024: «Технический отдел» указывает о поездке в 

<

адрес>, М. сообщает, что с другом, стоимость такси (6 100 руб.), реквизиты банковской карты (на собственное имя), подтверждает поступление денег на его банковскую карту, по указанию собеседника, направляет видеосообщение о поездке в такси, скан заказа данной поездки, с маршрутом, сообщает о стоимости питания (350 руб.), «Технический отдел» указывает адрес 

<

адрес>, М. сообщает о вызове такси, его стоимости (250 руб.), направляет видеосообщение о поездке в такси, «Технический отдел» указывает, что необходимо представиться М. от А.Б. за посылкой для 

<

данные изъяты> зайти в обозначенное время, женщина 60+лет, выйдет сама, М. сообщает, что деньги забрал, «Технический отдел» направляет адрес 

<

адрес> (банкомат), указывает, что тот может забрать наличными средствами 10 000 руб., из них 7 500 руб. его, 2 500 руб. на такси, остальное (или всё) положить на собственную банковскую карту, после чего, перевести собеседнику, комиссия за счет последнего, М. сообщает, что всё положил на карту, «Технический отдел» указывает реквизиты № И.Б. банк 

<

данные изъяты> 139 500 руб., М. направляет подтверждение указанных банковских операций (внесение, перевод), «Технический отдел» указывает о завершении поездки, М. сообщает о стоимости такси, о возвращении домой; - 06.03.2024: М. сообщает о скорой поездке домой в 

<

адрес>, «Технический отдел» указывает о наличии работы в этом селе; 07.03.2024 М. сообщает о поездке домой, высказывает опасение о работе по месту жительства; - 08.03.2024 М. сообщает абонентский номер собственного мобильного телефона №, «Технический отдел» указывает о готовности к работе, направляет адрес 

<

адрес> (частный дом), М. сообщает, что едет на своей автомашине, «Технический отдел» указывает, что необходимо представиться М. за посылкой для 

<

данные изъяты> от Ч.», будет женщина, денег много, М. сообщает, что деньги забрал, спрашивает о распоряжении вещами, «Технический отдел» указывает о временном оставлении вещей, о принадлежности 50 000 руб. собеседнику, о внесении и последующем переводе денег частями на и с банковского счета банковской карты собеседника, сообщает реквизиты № 

<

данные изъяты> 195 000 руб. (дважды), № 

<

данные изъяты> М. 195 000 руб., № 

<

данные изъяты> 195 000 руб., 

<

данные изъяты> 195 000 руб., М. направляет подтверждение указанных банковских операций (внесение, переводы), «Технический отдел» вновь указывает о поездке к той же пожилой женщине, М. сообщает о приезде, «Технический отдел» указывает о принадлежности 10 000 руб. собеседнику, о внесении и последующем переводе денег на и с банковского счета банковской карты собеседника, сообщает реквизиты № Щ. 150 000 руб. и оставшейся суммы (107 774 руб.), М. направляет подтверждение указанных банковских операций; - 09.03.2024: М. спрашивает о размере заработка в месяц, о дальнейшей судьбе переводимых денег, об обмане людей, «Технический отдел» указывает о поездке в 

<

адрес>, М. сообщает о возможности поездки на своем автомобиле с девушкой, время приезда, по указанию собеседника, направляет геолокацию поездки, спрашивает о заработке, о приезде в 

<

адрес>, «Технический отдел» указывает адрес 

<

адрес>, эт.1, что необходимо представиться 

<

данные изъяты> адрес банкомата 

<

адрес>, о принадлежности 15 000 руб. собеседнику, о внесении и последующем переводе денег на и с банковского счета банковской карты девушки собеседника, сообщает реквизиты № Д. 

<

данные изъяты> 145 000 руб., № Л.В. 

<

данные изъяты> 139 000 руб., М. направляет подтверждение указанных банковских операций; - 11.03.2024 М. сообщает о готовности к последующим заказам. Наличие и содержание указанных чатов между пользователями М. и 

<

данные изъяты>, М. и 

<

данные изъяты>, М. и «Технический отдел», установлено и при осмотре приложения «Телеграм» (аккаунт зарегистрирован М. абонентский номер № имя пользователя 

<

данные изъяты> мобильного телефона 

<

данные изъяты>, протокол осмотра предмета от 25.07.2024, с фототаблицей, л.д.155-182, 183-200 т.1. Мобильный телефон «Айфон 13», портмоне, денежные средства, банковская карта 

<

данные изъяты>, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, постановление от 20.03.2024, л.д.150 т.1.

Из протокола осмотра от 25.07.2024, с фототаблицей, л.д.155-182, 183-200 т.1, усматривается, что произведены осмотры мобильных телефонов 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра мобильного телефона 

<

данные изъяты> установлено наличие приложения «Телеграм», аккаунт зарегистрирован М. абонентский № имя пользователя 

<

данные изъяты> наличие чатов, из содержания которых следует: - М. с контактом Б. 04.03.2024, разговор идет о новой работе М., которой Б. не доверяет, высказывает сомнение о ее законности, о возможной уголовной ответственности, ввиду неопределенности источника денег, скрытности, М.» сообщает, что оплачивается такси, питание, деньги надо взять и перевести в банкомате по указанным реквизитам; 05.03.2024, М. вместе с Д. находится в 

<

адрес>, где взял первый заказ (наличные деньги 150 000), из них 10 000 получил за работу, было страшно из-за взгляда пожилой женщины, данную работу нашел по предложению, при выполнении работы, отслеживаются все его действия; 09.03.2024, М.» в 

<

адрес> по той же работе»; - М. с контактом В. 05.03.2024, М. заказывает такси для выполнения первого заказа в 

<

адрес>, заработал 10 000; 06.03.2024, В. высказывает предположение о передаче пожилыми женщинами денег под угрозами, запугиванием, и тогда собеседник соучастник, М. указывает о безразличном отношении к этому; 09.03.2024, В. располагает сведениями о выполненном заказе на 1 000 000, М. о осведомленности об этом только К. и Б.. При осмотре мобильного телефона 

<

данные изъяты> установлено наличие приложения «Телеграм», аккаунт зарегистрирован М. абонентский № имя пользователя 

<

данные изъяты>, наличие чатов, из содержания которых следует: - «М.» с аккаунтом 

<

данные изъяты> с 03.03.2024, 07.03.2024 М. о готовности к заказу, с сообщением об этом «Техническому отделу». В папке «галерея» имеются фотографии, с изображениями: - 08.03.2024 салон автомобиля, полотенце, пачка денег купюрами по 5 000 и 1 000 руб., девушка с логотипом на заднем плане 

<

данные изъяты>, помещение с банкоматами 

<

данные изъяты>, молодой человек около одного из них, сведения о получателе абоненте № М. банк 

<

данные изъяты> 195 000 руб., счет списания №, о доставлении данного перевода через СПБ, сведения о получателе абоненте № А.Г. банк 

<

данные изъяты> 195 000 руб., счет списания №, о доставлении данного перевода через СПБ, сведения о получателе абоненте № Ж. 195 000 руб., счет списания №, о доставлении данного перевода через СПБ, салон автомобиля, пачка денег купюрами по 5 000 и 1 000 руб., сведения о получателе № Щ. 150 000 руб., сведения о счете списания № данных денежных средств и получателе, сведения о доставлении данных денежных средств получателю, сведения о доставлении 107 774 руб. Щ. - 09.03.2024 сведения о получателе абоненте № Д. банк 

<

данные изъяты> 145 000 руб., сведения об отправлении данных денежных средств через СПБ, сведения о получателе абоненте № Ш. банк 

<

данные изъяты> 145 000 руб., сведения об отправлении 139 000 руб. Д.. банк 

<

данные изъяты>. 

Из сведений 

<

данные изъяты> от 23.09.2024, л.д.170-173 т.4, л.д.177-178 т.4, установлено, что абонентский № зарегистрирован на Э., проживающую 

<

адрес>. 

Из протокола осмотра от 03.09.2024, л.д.5-6 т.3, усматривается, что произведен осмотр сведений 

<

данные изъяты>, л.д.2-4 т.3, по банковской карте с банковским счетом, в ходе которого установлено, что банковская карта № банковский счет № открыт 03.06.2020 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в филиале 

<

данные изъяты> Данные сведения приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, постановление от 03.09.2024, л.д.7 т.3. 

Из протокола выемки от 28.03.2024, с фототаблицей, л.д.24-25, 26 т.2, усматривается, что у свидетеля И.С. произведена выемка находящегося в пользовании ее дочери К. мобильного телефона 

<

данные изъяты> данный мобильный телефон осмотрен, протокол осмотра от 28.03.2024, с фототаблицей, л.д.27-28, 29-31 т.3, при производстве осмотра установлено, что в приложении «Телеграм» на странице с именем 

<

данные изъяты> имеется чат с абонентом М., в переписке с которым указан адрес 

<

адрес> приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, постановление от 28.03.2024, л.д.32 т.2, постановление от 24.07.2024, л.д.35 т.2. 

Из справок МВД по Республике Коми от 20.05.2024, л.д.62-74 т.2, от 30.07.2024, л.д.106-112 т.3, из рапорта сотрудника полиции от 04.12.2024 об обнаружении признаков 3-х преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, л.д.81 т.5, из постановления от 05.12.2024 о выделении из уголовного дела в отношении ФИО1 уголовного дела в отношении неустановленных лиц, о возбуждении уголовного дела по признакам 3-х преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, в отношении неустановленных лиц, л.д.82 т.5, усматривается, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий, установлено, что с неустановленного периода времени, не позднее 09.00 часов 03 марта 2024 года, неустановленное лицо «организатор», преследуя цель извлечения систематической прибыли, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, создало устойчивую организованную группу, с целью совершения тяжких преступлений против собственности в отношении неограниченного числа граждан, а именно, хищений денежных средств путем обмана, под предлогом оказания материальной помощи близкому родственнику, являющемуся участником и виновником дорожно-транспортного происшествия с тяжкими последствиями, с целью избежания его привлечения к уголовной ответственности. Для реализации своих преступных намерений, неустановленное лицо «организатор» разработал план преступной деятельности и структуру участников организованной группы, в состав которой, с учетом выполняемых ролей в совершении преступлений, были включены следующие звенья участников, «помощник организатора», «оператор колл-центра», «курьер», осуществляющие взаимодействие при подготовке и непосредственном совершении преступлений под единым контролем, и руководством «организатора», без личного контакта друг с другом, с целью конспирации личностей участников организованной группы. При этом, согласно разработанному плану преступной деятельности, участники организованной группы действовали совместно и согласовано, в соответствии с внутренней иерархией, так лица, выполняющие роль «оператора колл-центра», должны осуществлять телефонные звонки на стационарные и мобильные абонентские номера граждан пожилого возраста, проживающих в различных регионах Российской Федерации, после чего, в ходе телефонного разговора, оказывая психологическое давление, представляясь в различные этапы диалога сотрудниками правоохранительных органов, адвокатами, а также близким родственником или знакомым, должны сообщать заведомо ложную информацию о том, что их близкий родственник или знакомый попал в дорожно-транспортное происшествие с тяжкими последствиями, и для того, чтобы его не привлекли к уголовной ответственности, необходимо передать наличные денежные средства пострадавшей от ДТП стороне для лечения и с целью загладить причиненный вред, через посредника, являющегося участником организованной группы, выполняющего роль «курьера», который в ходе совершения преступления, при контакте с потерпевшими, должен получить наличные денежные средства. Тем самым, наличные денежные средства будут похищены и переведены «курьером» на подконтрольные «организатору» банковские счета. Кроме этого, согласно разработанному неустановленным лицом «организатором» преступному плану, с целью масштабного характера функционирования организованной группы в различных регионах Российской Федерации, участники организованной группы, выполняющие роль «помощника организатора», должны осуществлять поиск, подбор и инструктирование, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», участников организованной группы, выполняющих роль «курьера», а также организацию их прибытия на территорию конкретного населённого пункта, выбранного неустановленным лицом «организатором» для совершения преступлений, с последующим информированием «организатора» о подборе участников организованной группы и их готовности к совершению преступлений. Участники организованной группы, выполняющие роль «куратора», должны координировать и обеспечивать взаимодействие между участниками организованной группы, выполняющими роли, «оператора колл-центра» и «курьера», при совершении конкретных преступлений. При этом, неустановленное лицо «организатор», осознавая, что совершение задуманных им преступлений без привлечения сторонних лиц, согласно разработанным структуре и плану, невозможно, пополнило ее состав участниками для осуществления преступной деятельности, которые, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, пожелали вступить в состав возглавляемой им организованной группы и участвовать в ее преступной деятельности, при нижеследующих обстоятельствах. В вышеуказанный период времени, неустановленное лицо «организатор», находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, неустановленным способом, подыскало неустановленных лиц и предложило последним вступить в преступный сговор, а именно, совершать в составе организованной группы, согласно преступному плану и установленной структуре преступной группы, хищения денежных средств граждан, путем обмана, а именно, неустановленных лиц, принявших на себя роль «оператора колл-центра»; неустановленных лиц, использующих в мессенджере «Телеграм» аккаунты «Технический отдел» с именем пользователя 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> принявших на себя роли, «куратора» и «помощника организатора», а также страницу в социальной сети «Вконтакте» с именем пользователя 

<

данные изъяты> которые, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, пожелали вступить в состав возглавляемой им организованной группы и дали свое согласие участвовать в ее преступной деятельности. После чего, в вышеуказанное время, неустановленные лица «помощники организатора», использующие в мессенджере «Телеграм» аккаунты «Технический отдел» с именем пользователя 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>», а также страницу в социальной сети «Вконтакте» с именем пользователя 

<

данные изъяты> находясь в неустановленных местах на территории Российской Федерации, по указанию неустановленного лица «организатора», разместив в сети «Интернет» на различных неустановленных сайтах, форумах социальной инженерии и в мессенджерах «рекламу» о наборе лиц, которые желают получать финансовую прибыль от совершения хищений денежных средств граждан путем обмана, выступая в роли «курьера» в составе организованной группы, приискали в вышеуказанное время лицо, которое из корыстных побуждений, пожелало вступить в состав организованной группы и дало свое согласие участвовать в её преступной деятельности, выступая в роли «курьера». Таким образом, будучи осведомленными о плане, целях и намерениях организованной группы, не позднее 09.00 часов 03 марта 2024 года, в ее состав вошли, неустановленные лица, принявшие на себя роли, «оператора колл-центра», «помощника организатора», «куратора», «курьера». Указанные лица, имея корыстный умысел на личное обогащение, вступили в состав организованной группы, получая преступный доход в зависимости от степени и роли участия в преступной деятельности. Созданная организованная группа, при неизменности основной цели своего существования, извлечение нелегального дохода, путем регулярного совершения тяжких корыстных преступлений, связанных с хищением денежных средств граждан путем обмана, обладала следующими признаками: 1. Устойчивость группы, о чем свидетельствуют длительное существование и период преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознание каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом. Организованная группа имела руководителя в лице «организатора» неустановленного лица; жесткие определенные правила, порядок осуществления деятельности и поведения; согласованность действий, планирование и расчет на длительный период осуществления преступной деятельности; согласованность индивидуальных личных и общих целей, всё это свидетельствует об ее устойчивости. Преступная деятельность носила длящийся характер. Имелся четко отработанный план действий по подготовке к совершению преступлений и их непосредственное совершение. 2. Сплоченность, определенная психическая общность членов организованной группы, основанная на единстве целей, намерений, социальных ценностей, превращающих их в единую преступную организацию, единое целое. Сплоченность членов в период совершения преступлений, действовавших согласованно для достижения общей преступной цели, в постоянной взаимосвязи друг с другом. О сплоченности свидетельствуют такие обстоятельства, как прочные устоявшиеся связи между членами организованной группы, наличие общих интересов, а также, в целом, длительное существование организованной группы. 3. Заранее разработанный неустановленным лицом «организатором» план совместной преступной деятельности, детализированный непосредственно перед совершением преступления или в ходе его совершения, сводился к определенным этапам, последовательное выполнение которых приводило к достижению цели, получению преступной прибыли, а также создавало убежденность в возможности безнаказанно осуществлять преступную деятельность, уклоняясь от уголовной ответственности: 3.1. Сообщить участникам организованной группы о подготовке к совершению преступлений в отношении граждан, проживающих в определённом населённом пункте Российской Федерации; 3.2. Осуществить участниками организованной группы, выполняющими роль «помощников организатора», поиск, подбор, инструктирование и организацию прибытия на территории конкретного населённого пункта участника организованной группы, выполняющего роль «курьера», после прибытия которого в назначенное место, передать сведения о нем участнику организованной группы, выполняющему роль «куратора», который, в свою очередь, будет координировать и обеспечивать взаимодействие между участниками организованной группы, выполняющими роль «оператора колл-центра», при совершении конкретных преступлений. 3.3. Осуществить участниками организованной группы, выполняющими роль «операторов колл-центра», поиск и подбор стационарных абонентских номеров граждан пожилого возраста, проживающих на территории населённого пункта Российской Федерации, определённого неустановленным лицом «организатором» для совершения преступлений; 3.4. В назначенный день и время, после готовности всех участников организованной группы к совершению преступлений, по указанию «организатора», осуществить участниками организованной группы, выполняющими роль «операторов колл-центра», телефонные звонки на стационарные абонентские номера телефонов граждан, проживающих в населённом пункте Российской Федерации, определённом неустановленным лицом «организатором», с целью выбора в качестве объекта преступного посягательства пожилого гражданина. После того, как граждане ответят на поступившие звонки, участники организованной группы, выполняющие роль «операторов колл-центра», должны под видом близкого родственника или знакомого потерпевшего, а также сотрудника правоохранительных органов или адвоката, сообщить заведомо ложную информацию о том, что их родственник или знакомый попал в ДТП с тяжкими последствиями, за которое ему грозит уголовная ответственность, и для того, чтобы избежать уголовной ответственности и загладить причиненный вред, необходимо передать потерпевшей стороне денежные средства, а также передать родственнику или знакомому, который также пострадал и находится в больнице, имущество в виде предметов первой необходимости, которые необходимо передать «курьеру» вместе с денежными средствами. Кроме того, чтобы не дать возможность потерпевшему связаться с родственниками и обнаружить обман, участники организованной группы, выполняющие роль «операторов колл-центра», должны удерживать потерпевшего постоянно на линии связи, оказывая психологическое давление, с целью придания правдивости сообщаемой информации и исключения возможности связаться потерпевшему с близкими родственниками или знакомыми. При согласии потерпевшего передать денежные средства, выяснить адрес его проживания, анкетные данные (фамилию, имя, отчество), после чего, незамедлительно сообщить указанную информацию «куратору» для организации прибытия за наличными денежными средствами участнику организованной группы, выполняющему роль «курьера». 3.5. Осуществить участниками организованной группы, выполняющими роль «куратора», координацию взаимодействия между участниками организованной группы, выполняющими роли, «оператора колл-центра» и «курьера», при совершении конкретных преступлений, давая указания участникам в зависимости от складывающейся при совершении преступления обстановки. 3.6. Осуществить участниками организованной группы, выполняющими роль «курьера», по указанию «куратора», прибытие по адресу проживания потерпевшего и получение от последнего собранных денежных средств, и иного имущества (указанного с целью конспирации преступной деятельности), после чего, по указанию неустановленного лица «куратора» осуществить перевод похищенных денежных средств на счета банковских карт, подконтрольные неустановленному лицу «организатору». 3.7. После хищения денежных средств граждан, осуществить распределение преступного дохода от степени и роли участия в преступной деятельности участников организованной группы. 4. Наличие четкой внутренней структуры, состоящей из лиц, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, согласно преступному плану. Деятельность организованной группы, связанная с хищением денежных средств граждан, путем совершения мошенничеств, предполагала следующий состав участников, между которыми были строго распределены роли и обязанности в совершении преступлений, согласно преступному плану: 4.1. «Организатор», неустановленное лицо, которое, действуя согласно разработанному преступному плану, приняло на себя функции руководителя организованной группы и обязанность координировать преступные действия ее участников. Он же определил для себя следующий круг обязанностей: - осуществлять общее руководство организованной группой, выступая инициатором преступных намерений, определять способ и порядок совершения преступлений; - обеспечивать создание организационной и материальной баз для бесперебойной преступной деятельности организованной группы; обеспечивать материальное финансирование участников организованной группы, с целью достижения преступного плана; - осуществлять поиск и подбор участников организованной группы для выполнения определенных функций, и задач, распределять между ними роли; - осуществлять координацию и контроль за действиями участников организованной группы при совершении преступлений; - организовывать бесперебойную работу организованной группы, а в случае необходимости и отсутствия какого-либо звена (участника), принять на себя выполнение данных функций и обязанностей; - разработать и обеспечить меры конспирации при совершении преступлений, требуя от участников организованной группы их неукоснительного соблюдения; - приискать (разработать) инструкции (шаблоны) общения, содержащие материалы психологического воздействия (давления), манипулирования сознанием и обман граждан, которые предоставить участникам организованной группы, выполняющим роль «операторов колл-центра»; - осуществлять инструктирование подобранных участников организованной группы на роль «операторов колл-центра» о методах работы, конспирации преступной деятельности, поведении при общении в ходе телефонных разговоров с потерпевшими от имени сотрудника правоохранительных органов и близких родственников, обеспечивая «операторов колл-центра» заранее подготовленными инструкциями (шаблонами) общения; - осуществлять инструктирование подобранных участников организованной группы на роли, «помощников организатора» и «кураторов», о методах работы, конспирации преступной деятельности, а также требованиях к подбору и вовлечению лиц, выполняющих роль «курьера» в организованной группе; - осуществлять координацию и обеспечение взаимодействия между участниками организованной группы при совершении конкретных преступлений, возлагая при этом на участника организованной группы, выполняющего роль «куратора», координацию взаимодействия между участниками организованной группы, выполняющими роли, «оператора колл-центра» и «курьера»; - поручать участникам организованной группы, выполняющим роль «куратора», осуществлять контроль и инструктирование участников, подобранных на роль «курьера», по соблюдению ими мер конспирации при совершении преступления, а также о поведении при личном контакте с потерпевшими и строгом общении с ними по заранее подготовленным «легендам», осуществлении незамедлительных действий, направленных на перевод или зачисление похищенных денежных средств на подконтрольные «организатору» счета банковских карт; - осуществлять поиск, оформление на подставных лиц банковских карт с возможностью их единоличного контроля и обналичиванию с них денежных средств, полученных в результате преступной деятельности организованной группы. Предоставлять сведения о данных подконтрольных банковских картах участникам организованной группы, для реализации преступных целей и задач организованной группы; - после зачисления похищенных денежных средств на счета подконтрольных ему банковских карт, осуществлять банковские операции по распределению похищенных денежных средств между участниками организованной группы, определяя долю каждого участника при совершении преступления, тем самым, распоряжаться похищенными денежными средствами. 4.2. «Помощник организатора», неустановленные лица, использующие в мессенджере «Телеграм» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> а также иные неустановленные лица, являющиеся активными участниками организованной группы, которые, будучи осведомленными о плане, целях и намерениях организованной группы, приняли на себя следующие функции и обязанности: - по указанию «организатора» размещать в сети «Интернет» на различных сайтах, форумах социальной инженерии, в мессенджерах «рекламу» о наборе лиц, которые желают получать финансовую прибыль от совершения хищений денежных средств граждан путем обмана, выступая в роли «курьера»; - посредством переписки в мессенджере «Телеграм», сообщать лицам, ответившим на «рекламу», сведения о плане, целях и намерениях участников организованной группы, о тактике и методике противоправной деятельности с соблюдением мер конспирации, и предлагать вступить в преступный сговор, а именно, совершить хищения денежных средств граждан путем обмана, выполняя роль «курьера», разъясняя им функции и обязанности данного участника в составе организованной группы, и размер полагающейся выплаты от суммы хищения денежных средств, составляющий от 2,5% до 10%; - проводить верификацию лиц, претендующих на роль «курьера» в составе организованной группы, то есть, процедуру подтверждения личности на достоверность предоставляемых персональных данных, проверке знаний, навыков, умений; - контролировать местонахождение участников организованной группы, выполняющих роль «курьера», а также их готовность к совершению преступлений на территории различных субъектов Российской Федерации; - получив от «организатора» указания о необходимости подготовки к совершению преступлений в отношении граждан, проживающих в определённом населённом пункте Российской Федерации, осуществлять поиск и подбор лиц, выполняющих роль «курьера» на территории данного населённого пункта, а в случае их отсутствия, организовывать прибытие ранее вовлеченных лиц, выполняющих роль «курьера» за счет денежных средств, подконтрольных «организатору», с последующим информированием «организатора» о готовности лица, выполняющего роль «курьера», к совершению преступлений на территории определённого населённого пункта: - сообщать «организатору» сведения о счетах, используемых «курьером», для реализации преступных целей и задач организованной группы, выражающихся в оплате проезда данного участника организованной группы до населённого пункта, определённого «организатором», и проживания на его территории; - при готовности «курьера» к выполнению своей преступной роли на территории населённого пункта, определенного «организатором» для совершения преступлений, передать сведения о нем участнику организованной группы, выполняющему роль «куратора» в вышеуказанном населённом пункте, который, в свою очередь, будет координировать и обеспечивать взаимодействие между участниками организованной группы, выполняющими роли, «оператора колл-центра» и «курьера», при совершении конкретных преступлений; - по поручению руководителя организованной группы получать часть денежных средств, добытых преступных путем, в качестве вознаграждения за совершение мошеннических действий. 4.3. «Куратор», неустановленные лица, использующее в мессенджере «Телеграм» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> а также иные неустановленные лица, являющиеся активными участниками организованной группы, которые, будучи осведомленными о плане, целях и намерениях организованной группы, приняли на себя следующие функции и обязанности: - получив от «помощника организатора» сведения о прибытии «курьера» и его данных на территорию населённого пункта Российской Федерации, определённого «организатором» для совершения преступлений, создать в мессенджере «Телеграм» группу (чат), доступ к которой предоставить участнику организованной группы, выполняющего роль «курьера»; - посредством вышеуказанной группы (чата) в мессенджере «Телеграм», осуществлять общение с «курьером», с целью контроля его действий и готовности оперативно выехать в назначенное им место; - координировать и обеспечивать взаимодействие между участниками организованной группы, выполняющими роли, «оператора колл-центра» и «курьера», при совершении конкретного преступления, а именно, получив от «оператора колл-центра» сведения о потерпевшем, в отношении которого совершается преступление, о месте его проживания, анкетных данных, сумме денежных средств, которую он готов передать «курьеру», а также сведения о «легенде» (сведения о вымышленных событиях, которые «оператор колл-центра» использует для обмана потерпевшего, содержащие данные о посреднике и получателе денежных средств, а также родственнике потерпевшего), посредством переписки в мессенджере «Телеграм», незамедлительно передать данную информацию «курьеру», с целью выполнения им своей преступной роли в составе организованной группы; - инструктировать «курьера» о необходимых мерах конспирации при совершении преступлений, а также о его поведении при личном контакте с потерпевшими, с учетом «легенды», используемой «оператором колл-центра» при общении с потерпевшим; - координировать действия «курьеров» непосредственно после получения похищенных денежных средств, с целью осуществления ими незамедлительных действий, направленных на перевод или зачисление похищенных денежных средств на подконтрольные «организатору» счета банковских карт; - получать от «организатора» сведения о подконтрольных ему счетах банковских карт, которые в последующем передать «курьеру» для зачисления на них похищенных денежных средств, за вычетом полагающейся суммы вознаграждения; - по указанию «организатора» определять сумму вознаграждения, полагающуюся «курьеру», в размере от 2,5% до 10 % от суммы похищенных денежных средств, а также с учетом понесенных им расходов на оплату транспортных услуг при совершении преступления; - по поручению руководителя организованной группы получать часть денежных средств, добытых преступных путем, в качестве вознаграждения за совершение мошеннических действий. 4.4. «Операторы колл-центра», неустановленные лица, являющиеся активными участниками организованной группы, которые, будучи осведомленными о ее плане, целях и намерениях организованной группы, приняли на себя следующие функции и обязанности: - выполнять указания «организатора» и соблюдать меры конспирации, и безопасности, разработанные руководителем организованной группы; - поддерживать прочные законспирированные связи между участниками организованной группы «операторы колл-центра», посредством обмена сообщениями в сети «Интернет», в том числе, посредством мессенджера «Телеграм»; - неукоснительно следовать инструкциям о методах конспирации, поведении при общении в ходе телефонных разговоров с потенциальными потерпевшими, а также использовать заранее подготовленные тексты для общения с потерпевшими, предоставленные «организатором»; - осуществить поиск и подбор стационарных абонентских номеров граждан пожилого возраста, проживающих на территории населённого пункта Российской Федерации, определённого неустановленным лицом «организатором» для совершения преступлений; - по указанию «организатора» осуществить телефонные звонки на стационарные абонентские номера телефонов граждан, проживающих в населённом пункте Российской Федерации, определённом «организатором», с целью выбора в качестве объекта преступного посягательства пожилого гражданина. После того, как граждане ответят на поступившие звонки, должны под видом близкого родственника или знакомого потерпевшего, а также сотрудника правоохранительных органов или адвоката, сообщить заведомо ложную информацию о том, что их родственник или знакомый стал виновником ДТП с тяжкими последствиями, причиненными другим лицам, за которое ему грозит уголовная ответственность, и для того, чтобы избежать уголовной ответственности и загладить причиненный вред, необходимо передать потерпевшей в ДТП стороне денежные средства, а также передать родственнику или знакомому, который также пострадал и находится в больнице, имущество в виде предметов первой необходимости, одежды, которые необходимо передать «курьеру» вместе с денежными средствами. При согласии потерпевшего передать денежные средства, выяснить адрес его проживания, анкетные данные (фамилию, имя, отчество), после чего, незамедлительно передать данную информацию «куратору», для организации прибытия за деньгами «курьера». Кроме того, чтобы не дать возможность потерпевшего связаться с родственниками, знакомыми и обнаружить обман, необходимо удерживать потерпевшего постоянно на линии связи, ведя диалог, оказывая психологическое давление, тем самым, придавая правдивости сообщаемой вымышленной информации; - по поручению руководителя организованной группы получать часть денежных средств, добытых преступным путем, в качестве вознаграждения за выполнение мошеннических действий. 4.5. «Курьер», установленное и иные неустановленные лица, являющиеся активными участниками организованной группы, которые, будучи осведомленными о плане, целях и намерениях организованной группы, приняли на себя следующие функции и обязанности: - выполнять указания «помощника организатора», «куратора», поступающие посредством переписки в мессенджере «Телеграм»; - соблюдать инструкции о методах конспирации, поведении при личном контакте с потерпевшими, обеспечивая их при необходимости сведениями о полученной «легенде» (сведения о вымышленных событиях, которые сообщает потенциальному потерпевшему «оператор колл-центра»), сведениями о месте проживания потенциального потерпевшего, его анкетные данные (фамилия, имя, отчество); сведениями, для кого передаются деньги и вещи (анкетные данные близких родственников, знакомых); псевдоним «курьера» (фамилия, имя, отчество); сведениями о лице, направившего курьера; - после получения от «куратора», посредством переписки в мессенджере «Телеграм», информации о потерпевшем (адрес, анкетные данные лиц) и «легенде», которой необходимо придерживаться в целях конспирации преступной деятельности, в кратчайший срок проследовать по месту фактического проживания обманутых граждан, и при личном контакте получать от них наличные денежные средства, и иное имущество, следуя предоставленной «легенде»; - сообщить «куратору», посредством переписки в мессенджере «Телеграм», о всех действиях, выполняемых им в ходе совершения преступления, а именно, отчет о времени, необходимом добраться до места проживания потерпевшего, отчет о получении денежных средств и их сумме, отчет о времени, необходимом для внесения денежных средств, отчет об удалении информации о подконтрольной «организатору» банковской карте; - соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные руководителем организованной группы, а именно, общение с «помощником организатора», «куратором», посредством переписки в мессенджере «Телеграм», смена одежды при выполнении обязанностей «курьера» после каждого преступления, сокрытие лица маской, головы капюшоном, шапкой; - установить на мобильном телефоне приложение 

<

данные изъяты>», привязав к нему банковскую карту, указанную «куратором», на счет которой вносить похищенные наличные денежные средства, посредством банкомата (платежных терминалов) и приложение 

<

данные изъяты>», после чего, удалить сведения о банковской карте из приложения, направив информацию «организатору», либо вносить похищенные наличные денежные средства на используемую им банковскую карту, и переводить на счет банковской карты, указанной «оператором» и подконтрольной «организатору»; - по указанию «организатора» оставлять себе часть похищенных денежных средств, в качестве вознаграждения за совершение преступлений, в сумме, определенной «куратором», с учетом расходов, понесенных на оплату транспортных услуг при совершении преступлений. 5. Высокая степень организованности и целенаправленности. Наличие сложной внутренней структуры, а также звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, дисциплина, конспирация. Руководство организованной группой - строгое подчинение по вертикали от «организатора» к исполнителям. Указания и распоряжения «организатора» обязательны, и неукоснительно исполнялись всеми участниками организованной группы. «Организатор» и руководитель преступной группы, неустановленное лицо, определяло цели совместной преступной деятельности; распределяло по собственному усмотрению преступный доход, от степени и роли участия в преступной деятельности участников организованной группы. 6. Характер и согласованность действий, последовательное и непрерывное осуществление каждого из этапов преступной деятельности, закрепление за каждым из участников определенной роли, взаимодействие между участниками при осуществлении преступной деятельности. Схема преступной деятельности была постоянна. 7. Регенеративность, то есть стремление незамедлительно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности преступной группы. 8. Корыстный мотив, получение материальной прибыли от совершения преступлений. 9. Соблюдение специально разработанных мер конспирации о сокрытии совершаемых преступлений. Конспирация преступной деятельности организованной группы выразилась в маскировке преступной деятельности, так, - исключался личный контакт между участниками организованной группы, выполняющих роли, «организатора», «помощника организатора», «операторов колл-центра», «куратора», «курьера», во избежание идентификации данных о личности участников организованной группы; - исключался личный контакт участников организованной группы, выполняющих роли, «организатора», «помощника организатора», «операторов колл-центра», «куратора», с потерпевшими, во избежание распространения информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы; - общение участников организованной группы, «операторов колл-центра» с потерпевшими в период осуществления обмана, осуществлялось посредством телефонных переговоров, с использованием неустановленных технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», а также изменять абонентский номер звонившего во избежание распространения информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы; - в ходе совершения преступлений участники организованной группы о выполнении возложенных обязанностей должны обмениваться, исключая личный контакт друг с другом, посредством мессенджера «Телеграм», с применением средств криптографической защиты сообщений (использование непубличных чатов, групп); - участники организованной группы, выполняющие роль «курьера», должны менять одежду и головные уборы после совершения каждого преступления; при личном контакте с потерпевшим скрывать лицо, голову; - использование банковских карт, открытых на третьих лиц, то есть лиц, не осведомленных о преступной деятельности участников организованной группы. 10. Территориальный признак, участники организованной группы осуществляли свою преступную деятельность на территории и Республики Коми, а также в иных неустановленных местах на территории Российской Федерации. При этом, организованная группа постоянно стремилась к расширению. 11. Техническая оснащенность, созданная организованная группа использовала ходе совершения преступлений, следующее техническое (программное) оборудование: - неустановленные технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять телефонные звонки, посредством сети «Интернет», и изменять абонентские номера; - неустановленные лица, выполняющие роль «помощников организатора», для совершения преступных действий использовали в мессенджере «Телеграм» аккаунт «Технический отдел» с именем пользователя 

<

данные изъяты> - неустановленное лицо, выполняющее роль «организатора» и являющееся руководителем организованной группы, использовало и предоставляло сведения участникам организованной группы о подконтрольных ему неустановленных банковских счетах различных банков, на которые в дальнейшем переводились похищенные денежные средства.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления по эпизоду от 05 марта 2025 года в отношении потерпевшей Т., кроме того, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, рапортом сотрудника полиции по сообщению о преступлении, протоколами следственных действий, иными документами, вещественными доказательствами. 

В судебном заседании оглашены показания, ранее данные при производстве предварительного расследования, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, потерпевшей Т., л.д.206-210 т.2, свидетелей, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, Я., л.д.215-218 т.2, Р., л.д.220-222 т.2, Г., л.д.208-210 т.1, в соответствии с ч.ч.1, 6 ст.281 УПК РФ, К., л.д.15-19 т.2, л.д.57-61 т.3, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, П., л.д.89-90 т.1. 

Потерпевшая Т. показала, что проживает в 

<

адрес>. 05 марта 2024 года около 15.00 часов, она ответила на поступивший на стационарный домашний телефон (№) звонок, и, услышав женские плач, и голос: «Бабуля, помоги, я попала в ДТП!», подумала, что звонит ее внучка, проживающая в 

<

адрес>, как только ответила: «З., не плачь!», трубку взял мужчина, представившись врачом, сказал, что ее внучка, попав в ДТП, пострадала и ей нужна медицинская помощь, кроме того, в этот же происшествии есть другой пострадавший, водитель второй автомашины, и он в тяжелом состоянии. Далее трубку взял еще один мужчина, представившись сотрудником полиции, сказал, что водитель второй автомашины нуждается в операции, поэтому срочно нужны деньги, также этот сотрудник полиции, узнав номер ее мобильного №, в 15 часов 58 минут, позвонил и на него с номера №, при этом, не велел не класть трубку и стационарного телефона для связи с внучкой, которая продолжила разговор, сказала, что ей нужны деньги 150 000 рублей на лечение пострадавшего водителя, иначе на нее заведут уголовное дело. Когда она, Т., сказала, что может дать эти деньги, разговор с ней продолжил мужчина, сказав, что скоро к ней приедут люди за этими деньгами. Она сообщила, что деньги положит в бумажный конверт. Не заканчивая разговор, мужчина сказал, что подошел человек, которому и нужно передать эти деньги. После чего, около 17.00 часов, она вышла на крыльцо дома, где увидела двух молодых людей в темной одежде, одному из которых, она и отдала указанный конверт с деньгами, после этого, вернулась домой. Потом позвонила дочери и все ей рассказала, последняя, указав, что это мошенники, сообщила об этом в полицию. Ущерб в размере 150 000 рублей, является для нее, Т., значительным, так как единственный ее источник доходов пенсия в размере 20 000 рублей. 

Свидетель Я. показала, что является жителем 

<

адрес>, в этом же районе, в 

<

адрес>, проживает, одна, ее мать Т. 05 марта 2024 года в вечернее время, созвонившись с матерью, та рассказала, что ей позвонили и сообщили, что ее внучка попала в аварию, со слов матери, она разговаривала и с внучкой, и с врачом, после чего, передала на лечение, пришедшему к ней домой молодому человеку, 150 000 рублей. Она, Я., сразу же позвонила своей дочери и рассказала о случившемся с бабушкой, дочь заверила, что в аварию она не попадала, деньги не просила. 

Свидетель Р. показал, что проживает в 

<

адрес>, подрабатывает частным извозом. 05 марта 2024 года, после поступления заказа, он подъехал по указанному адресу, откуда забрал двоих молодых людей в темной одежде и отвез к 

<

адрес>, во время этой поездки, в счет оплаты проезда, один из этих двух молодых людей, М., в 16 часов 34 минуты, перевел по номеру его мобильного телефона № на принадлежащую ему банковскую карту, 100 рублей. По приезду, по поведению этих молодых людей, было заметно, что данное место им незнакомо. 

Свидетель Г. показал, что 05 или 06 марта 2024 года, у него был свободный день, поэтому он согласился с предложением друга ФИО1, съездить с ним в 

<

адрес>, где необходимо забрать долг у какого-то человека, адрес которого, тому скинут по приезду. И в период с 10.00 до 11.00 часов, на такси, которое ФИО1 вызвал со своего мобильного телефона, они поехали в 

<

адрес>. По приезду в данный город, в период с 13.00 часов до 13 часов 30 минут, ФИО1 на его банковскую карту перевели деньги, которыми тот в последующем расплатился за такси, переведя с банковской карты водителю 6 100 рублей. Потом, после поступления, в период с 16.00 до 17.00 часов, на мобильный телефон ФИО1 «Айфон», в приложении «Телеграм», сообщения с адресом, откуда надо забрать деньги, они прибыли по указанному адресу, к многоквартирному дому. Откуда ФИО1 вернулся с конвертом в руках, как пояснил, с деньгами. Последний о получении данных денежных средств, сразу написал кому-то, в поступившем в «Телеграм» сообщении, было указано о необходимости проследовать в ближайший банкомат и положить эти деньги на указанный банковский счет банковской карты. Находясь около ближайшего банкомата, расположенного в помещении неподалеку, ФИО1, оставив себе 10 000 рублей, 140 000 рублей положил на указанный в сообщении банковский счет банковской карты. После этого, на попутной автомашине, вместе с ФИО1 они вернулись в 

<

адрес>, эту поездку также оплатил ФИО1 деньгами, переведенными лицами, которые оплатили и приезд в 

<

адрес>. 

Свидетель К. показала, что 05 марта 2024 года в 17 часов 09 минут, ее друг ФИО1 отправил голосовое сообщение, что пожилая женщина старше 70 лет передала ему денежные средства, при этом, он испугался, так как у этой женщины тоже были испуганные глаза. 

Свидетель П. показал, что в один из дней в начале марта 2024 года, придя в гости к односельчанам из 

<

адрес> Г. и ФИО1, проживающим 

<

адрес>, узнал, что последний ездил в город в 

<

адрес>, где забрал какие-то деньги, которые положил на свой банковский счет банковской карты. 

Из сообщения сотрудника полиции, зарегистрированного в КУСП ОМВД РФ «Уржумский» 05.03.2024 №, л.д.177 т.2, установлено, что 05 марта 2024 года в 21 час 45 минут, поступило сообщение Я., что неизвестные, представившиеся сотрудниками полиции, ее матери Т., проживающей 

<

адрес>, сообщили, что внучка, проживающая в 

<

адрес>, попала в ДТП, нужны денежные средства. 

Из протокола осмотра, от 01.11.2024, л.д.239-240 т.4, от 29.07.2024, л.д.246-248 т.4, усматривается, что произведен осмотр сведений 

<

данные изъяты>, от 01.11.2024, л.д.238 т.4, в ходе которого установлено наличие 05.03.2024 в период с 15:50 телефонных соединений №, №, с телефонным номером городской линии связи №, закрепленным за абонентом Кировского филиала Т., с адресом установки 

<

адрес>. Данные сведения приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, постановление от 01.11.2024, л.д.241 т.4, постановление от 29.07.2024, л.д.249-250 т.4. 

Из протокола осмотра, от 02.08.2024, л.д.211-212 т.4, от 02.09.2024, л.д.214 т.4, усматривается, что произведен осмотр, сведений 

<

данные изъяты> от 01.07.2024, л.д.209-210 т.4, детализации абонентского номера Т., в ходе которого установлено наличие 05.03.2024 в период с 15:58 телефонных соединений абонентских номеров № с абонентским номером Т. №, зарегистрированной 

<

адрес>, в период нахождения последнего абонентского номера в месте расположения базовой станции в 

<

адрес>. Данные сведения приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, постановление от 02.08.2024, л.д.213 т.4, постановление от 02.09.2024, л.д.215 т.4. 

Из протокола осмотра от 19.09.2024, л.д.127 т.3, усматривается, что произведен осмотр сообщения 

<

данные изъяты> 24.04.2024, л.д.124-125 т.3, в ходе которого установлено, что имеются данные о поездке пользователя с телефоном №, 05.03.2024, время создания заказа 10:11, время и место подачи 10:18 

<

адрес>, время и место завершения 13:00 часов 

<

адрес>. Данное сообщение приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, постановление от 19.09.2024, л.д.128 т.3. 

Из протокола осмотра места происшествия от 05.03.2024, с фототаблицей, л.д.181-183, 184-186 т.2, усматривается, что 05 марта 2024 года в период с 22.00 часов до 22 часов 40 минут, произведен осмотр 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что данный дом является жилым многоквартирным. 

Из протокола осмотра места происшествия от 03.04.2024, с фототаблицей, л.д.187-188, 189-190 т.2, усматривается, что произведен помещения по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что имеется банкомат 

<

данные изъяты> № с купюроприёмником. 

Из протокола осмотра, от 03.09.2024, л.д.5-6 т.3, от 05.09.2024, л.д.140-142 т.3, от 19.08.2024, л.д.160-161 т.3, усматривается, что произведен осмотр сведений 

<

данные изъяты> от 19.03.2024, от 28.05.2024, л.д.2-4 т.3, л.д.130-139 т.3, л.д.145-159 т.3, по банковской карте с банковским счетом, в ходе которого установлено, что наличие движения денежных средств по банковской карте ФИО1, 05.03.2024: 07:10, 10:16, 13:34, 17:54 зачисление переводов (4) с банковских карт лиц (3), соответственно, 6 200 руб. О., 350 руб., 250 руб., каждый раз, С., 6 000 руб. С.Л., после чего, 10:27 списание с карты на карту 6 091 руб., 13:12, 13:54, 17:21, 17:51 покупки в торговых организациях 

<

адрес> 183 руб., 63,08 руб., 229,88 руб., 71 руб., 16:34 перевод 100 руб. Р., 21:24 списание с карты на карту 6 000 руб.; 17:00 взнос наличных 140 000 руб. через АТМ №, 17:12 перевод через «мобильный банк» 139 500 руб. Данные сведения приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, постановление от 03.09.2024, л.д.7 т.3, постановление от 05.09.2024, л.д.143 т.3, постановление от 19.08.2024, л.д.162 т.3. 

Из протокола осмотра от 15.11.2024, л.д.212-213 т.3, усматривается, что произведен осмотр сведений ПАО Банк ВТБ от 03.04.2024, л.д.210-211, т.3, в ходе которого установлено, что с банковской карты № банковского счета №, открыт 28.01.2024, на имя О., 05.03.2024 на банковский счет банковской карты № ФИО1 поступили 6 293 руб. Данные сведения приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, постановление от 15.11.2024, л.д.214 т.3. 

Из протокола осмотра от 07.10.2024 т.4, усматривается, что произведен осмотр сведений ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития» от 08.05.2024, л.д.33-40 т.4, в ходе которого установлено, что с банковской карты № банковского счета №, выдана 16.01.2024 на имя С., 05.03.2024 на банковский счет банковской карты № ФИО1 поступили 350 руб., 250 руб. Данные сведения приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, постановление от 07.10.2024, л.д.43 т.4. 

Из протокола осмотра от 13.09.2024, с приложением, л.д.13-17, 18-23 т.4, усматривается, что произведен осмотр сведений 

<

данные изъяты> реконструкции и развития», от 14.05.2024, л.д.3-4 т.4, от 08.07.2024, л.д.7-8 т.4, от 10.07.2024, л.д.10-12 т.4, в ходе которого установлено, что на имя И., абонентский №, 29.02.2024 открыт банковский счет №, движение денежных средств на данном банковском счете: 05.03.2024 14:11 зачисление через систему быстрых платежей 139 500 руб., с последующим списанием денежных средств со счета на счет. Данные сведения приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, постановление от 13.09.2024, л.д.24-25 т.4. 

Из протокола осмотра от 02.04.2024, л.д.4 т.3, усматривается, что произведен осмотр видеозаписи с камеры видеонаблюдения, направленной на 

<

адрес>, предоставленной 

<

данные изъяты> сопроводительное письмо л.д.10 т.3, в ходе которого установлено, что 05.03.2024 16:40 во дворе данного дома находятся двое мужчин в темных куртках, один из которых, с капюшоном на голове, подошел к квартире №, откуда вышла женщина, которая передала данному мужчине сверток, после чего, оба мужчины уходят. Данная видеозапись приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, постановление от 02.04.2024, л.д.13 т.3. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления по эпизоду от 08 марта 2024 года в отношении потерпевшей С.В., кроме того, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, рапортом сотрудника полиции по сообщению о преступлении, заявлением потерпевшей о преступлении, протоколами следственных действий, иными документами, вещественными доказательствами. 

В судебном заседании оглашены показания, ранее данные при производстве предварительного расследования, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, потерпевшей С.В., л.д.36-39 т.1, л.д.40-41 т.1, л.д.205-206 т.1, л.д.45-47 т.2, свидетелей, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, К.В., л.д.56-57 т.2, Н., л.д.58-59 т.2, Г., л.д.208-210 т.1, в соответствии с ч.ч.1, 6 ст.281 УПК РФ, К., л.д.15-19 т.2, л.д.57-61 т.3, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, П., л.д.89-90 т.1. 

Потерпевшая С.В. показала, что вместе с супругом К.В. проживает в 

<

адрес>. 08 марта 2024 года около 14 часов 50 минут, она, находясь дома по указанному адресу, ответила на звонок, поступивший на № стационарного домашнего телефона, и услышала голос, как ей показалось, родной сестры Н., также проживающей в 

<

адрес>, которая взволновано, плача, рассказала, что, будучи пешеходом, нарушив правила дорожного движения, является виновницей дорожно-транспортного происшествия, в котором пострадали, как она сама, так и девушка водитель, и они обе, находясь в больнице, нуждаются в дорогостоящих операциях, для чего нужны 1 500 000 рублей, и что супруг сестры уже внес 400 000 рублей, осталось найти 1 100 000 рублей. Более подробно расспросить сестру, не было возможности, та прикрикнула на нее за уточняющие вопросы, сказала, что у нее все болит, рассечена губа, и она не может говорить. Услышав, что она намерена позвонить своему сыну, сестра сказала, что последний и ее супруг уже в прокуратуре. Потом сестра попросила поговорить с врачом, которому передает трубку, мужской голос, представившись, назвавшись врачом, сказал, что сестра и девушка водитель, из-за полученных каждой телесных повреждений, каждая нуждается в операции, оплатить которые должна сестра, так как она является виновником дорожно-транспортного происшествия, и назвал необходимую сумму, еще 1 100 000 рублей, также он сказал, что сейчас позвонит следователь и все расскажет. После этого, примерно, через 5-10 минут, в 14 часов 57 минут, уже на ее мобильный телефон №), поступил звонок с неизвестного номера, мужской голос, представившись, назвавшись следователем, сказал о необходимости возмещения в денежном эквиваленте морального вреда, материального ущерба, реабилитации потерпевшей девушки водителя, и тогда уголовное дело не будет возбуждено, в это время, в данный разговор вмешался ее супруг К.В., узнав, кто это, следователь попросил ее номер телефона супруга для звонка тому адвоката, который продиктует правильность написания заявления о прекращении каких-либо разбирательств по факту данного ДТП. После того, как она назвала следователю номер телефона своего супруга, ему тоже поступил звонок, и он тоже начал с кем-то разговаривать. После ее сообщения о возможности передачи ею 1 100 000 рублей, из той суммы, которую она откладывала в течение нескольких лет, следователь сказал, что отправит за деньгами водителя по имени М.. Также следователь сказал, что сестре в больницу необходимо передать комплект постельного белья, 2 полотенца, в одно из которых завернуть вышеуказанные деньги, и 2 рулона туалетной бумаги. Достав хранящиеся дома деньги в указанной сумме, 1 000 000 рублей купюрами по 5 000 и 1 000 рублей, завернув эти деньги в полотенце, которое, а также второе полотенце, комплект постельного белья, 2 рулона туалетной бумаги, упаковку влажных салфеток, она положила в полиэтиленовый пакет, и после звонка следователя около 16 часов 30 минут, что М. подъехал, она вышла на улицу, где около забора ее дома стоял молодой человек, которого она сможет опознать, спросив, он ли М., получив подтверждение, она передала данному молодому человеку вышеуказанный пакет с деньгами и указанным содержимым, взяв который, тот сразу же ушел. Позже, на опознании, она, из присутствующих лиц, узнав данного молодого человека, стоящего первым с левой стороны, указала на него. После того, как М. ушел, ей вновь позвонил следователь, который стал диктовать заявление о прекращении каких-либо разбирательств по факту данного ДТП, в это время ее супруг писал аналогичное по содержанию заявление, которое тому диктовал адвокат. Во время этого общения со следователем, разговор несколько раз прерывался, и каждый раз следователь перезванивал ей с разных номеров телефонов №. В какой-то из этих разговоров, следователь сказал, что у сестры обнаружена серьезная травма и нужна срочная операция, для этого необходимо еще 500 000 рублей, она сказала, что таких денег у нее нет, сообщила, после уточняющего вопроса следователя, что сможет передать еще 200 000 рублей, после чего, она продолжила писать вышеуказанное заявление, в котором указала сумму возмещения ущерба в размере 1 300 000 рублей. Потом следователь сказал, что снова приедет М. за оставшимися деньгами, которые ей необходимо также завернуть в полотенце и положить в пакет, что она и сделала, вновь достав находящиеся дома деньги, 200 000 рублей, купюрами по 5 000 и 1 000 рублей. После звонка следователя в 19 часов 10 минут о приезде М., а также о том, что позже заедет сам следователь и заберет все вышеуказанные заявления, она вновь вышла на улицу, где передала все тому же молодому человеку также полиэтиленовый пакет с деньгами в указанной сумме в полотенце, взяв данный пакет, молодой человек ушел. Прождав до 20.00 часов приезда следователя за составленными заявлениями, она стала звонить по всем телефонным номерам, но ни один из них не отвечал. Эти заявления в ходе следствия по данному уголовному делу, она передала следователю. Тогда она позвонила супруге сына, та сказала, что последний находится дома и никуда в этот день не ходил. Затем она позвонила супругу сестре, тот также ответил, что ее сестра дома, когда последняя взяла трубку, она рассказала ей о передаче денег, якобы, ей на операцию. После этого, она позвонила сыну, тот, сказав, что ее обманули, посоветовал обратиться в полицию. Таким образом, у нее были похищены 1 300 000 рублей, данный ущерб является для нее особо крупным, так как ее совокупный с супругом доход составляет 54 000 рублей в месяц (пенсии, ее 28 000 рублей, супруга 26 000 рублей). Остальные находящиеся в пакетах вещи (комплект постельного белья, 3 полотенца, упаковка влажных салфеток, 2 рулона туалетной бумаги), материальной ценности для нее не представляют. Эти вещи, предоставленные следователем, в ходе следствия данного уголовного дела, она опознала. Она просит установить и привлечь к уголовной ответственности лицо, лиц, похитивших у нее путем обмана, принадлежащие ей денежные средства в вышеуказанном размере. 

Свидетель К.В. показал, что вместе с супругой С.В. проживает в 

<

адрес>. 08 марта 2024 года после 14.00 часов, супруга ответила на поступивший на стационарный телефон звонок, после чего, ее эмоциональное состояние резко изменилось, из данного телефонного разговора он понял, что произошло что-то нехорошее, и тоже стал переживать, потом понял, что нужны денежные средства. В ходе данного телефонного разговора супруги, последняя, указав, что он находится рядом, сообщила его номер телефона. После этого, уже на его номер мобильного телефона стали поступать звонки о необходимости написания заявления, что он и сделал. 

Свидетель Н. показала, что вместе с супругом проживает в 

<

адрес>, где также, в 

<

адрес>, проживает ее родная сестра С.В., которая в вечернее время 08 марта 2024 года, позвонила ей и была удивлена, что она находится дома, а не в больнице, после чего, сестра рассказала, что ей на стационарный телефон поступил звонок, звонила женщина, сестра подумала, что это она, Н., которая, плача, рассказала, что, будучи пешеходом, нарушив правила дорожного движения, является виновницей дорожно-транспортного происшествия, в котором пострадали, как она сама, так и девушка водитель, в связи с чем, нужны денежные средства на операцию и последующую реабилитацию, тогда как она, Н., в ДТП не попадала, в больнице не была и денежные средства из-за этого не просила. Также сестра рассказала, что за денежными средствами приезжал молодой человек, которому та и отдала деньги, сумму переданных денежных средств, сестра не сообщила, только сказала, что много. После чего, она посоветовала сестре срочно обратиться в полицию, так как последняя запомнила того молодого человека. Позже она узнала, что сестра отдала молодому человеку 1 300 000 рублей. 

Свидетель Г. показал, что 07 марта 2024 года, ФИО1, на его автомобиле 

<

данные изъяты>, на выходные, уехал из 

<

адрес> по месту жительства в 

<

адрес>

Свидетель К. показала, что 07 марта 2024 года около 17.00 часов, она приехала домой в 

<

адрес>, в этот же день, около 20.00 часов, на своем автомобиле ее забрал друг ФИО1, который пояснил, что приехал в 

<

адрес> на выходные, а также поработать на новой работе. 08 марта 2024 года после 16.00 часов, ей, находящейся в 

<

адрес>, в «Телеграм» написал ФИО1, с предложением встретиться, сообщил, что у него есть заказ на новой работе в 

<

адрес>. Потом он приехал за ней на его автомобиле 

<

данные изъяты>, на котором позднее они доехали до 

<

адрес> данного села, где ФИО1, припарковавшись, куда-то, постоянно переписываясь с кем-то в мобильном телефоне, вышел, вернулся минут через 10, уже с полиэтиленовым пакетом. Находясь в автомобиле, ФИО1, достал из этого полиэтиленового пакета деньги, потом написал кому-то в «Телеграм», сообщив о получении денег, спросил, что с ними делать. Потом ФИО1, сказав, что эти деньги необходимо вначале положить на собственную банковскую карту, затем перевести их по указанным в данной переписке реквизитам, поехал в 

<

данные изъяты>. Зайдя вместе с ФИО1 в отделение 

<

данные изъяты>, когда последний через банкомат стал вносить указанные деньги на собственную банковскую карту, она стала фотографировать и снимать на видео себя, и его, на мобильный телефон последнего 

<

данные изъяты>». В этот же день, ФИО1 еще раз куда-то ездил в 

<

адрес>, но уже без нее. 

Свидетель П. показал, что обучается на 3 курсе Вятского гуманитарно-экономического колледжа по специальности юрист. По адресу: 

<

адрес>, проживают его односельчане из 

<

адрес> ФИО1 и Г., с которыми он общается, поэтому знает, что в период с 07 по 10 марта 2024 года, ФИО1, у которого имеется автомобиль 

<

данные изъяты>, ездил в 

<

адрес>. Там же живет и девушка последнего К.

Из рапорта сотрудника полиции, зарегистрированного в КУСП ОМВД РФ по Прилузскому району 08.03.2024 №, л.д.3 т.1, установлено, что 08 марта 2024 года в 20 часов 40 минут, поступило сообщение К.В., телефон № проживающего 

<

адрес>, о том, что под предлогом, что сестра попала в дорожно-транспортное происшествие, его супруга передала курьеру 1 300 000 рублей. 

Из заявления С.В. о преступлении от 08.03.2024, зарегистрированного в КУСП ОМВД РФ по 

<

адрес> 08.03.2024 №, л.д.5 т.1, усматривается, что заявитель просит установить и привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 08 марта 2024 года в период с 14.00 до 20.00 часов, обманным путем, завладело принадлежащими ей денежными средствами в сумме 1 300 000 рублей. 

Из протокола осмотра места происшествия от 08.03.2024, с фототаблицей, л.д.6-10, 11-17 т.1, усматривается, что 08 марта 2024 года в период с 21.00 часа до 23 часов 20 минут, произведен осмотр места жительства С.В. и К.В.

<

адрес>, в ходе которого установлено, что данный дом является жилым, индивидуальным, территория дома огорожена забором. В предоставленных для осмотра указанными двумя лицами двух мобильных телефонах, в журнале входящих вызовов, имеются звонки абонентских номеров, С.В. №; К.В. №

Из протокола осмотра от 29.07.2024, л.д.246-248 т.4, усматривается, что произведен осмотр сведений 

<

данные изъяты> от 22.05.2024, л.д.245 т.4, в ходе которого установлено наличие 08.03.2024 в период с 14:49 телефонных соединений абонентских номеров №, с телефонным номером № абонента К.В., зарегистрированного 

<

адрес>. Данные сведения приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, постановление от 29.07.2024, л.д.249-250 т.4. 

Из протокола осмотра от 07.08.2024, л.д.130-131 т.4, усматривается, что произведен осмотр сведений ООО «Т2 Мобайл» от 23.05.2024, л.д.129 т.4, в ходе которого установлено наличие ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:57 телефонных соединений абонентских номеров № с абонентским номером С.В. №, зарегистрированной Республика Коми, 

<

адрес>, в период нахождения последнего абонентского номера в месте расположения базовой станции в 

<

адрес> Данные сведения приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, постановление от 07.08.2024, л.д.132 т.4. 

Из протокола предъявления лица для опознания от 12.03.2024, л.д.201-204 т.1, установлено, что С.В. опознала из предъявленных трех лиц, лицо, стоящее с края левой стороны (ФИО1), как молодого человека, которому она 08 марта 2024 года передала принадлежащие ей денежные средства в размере 1 300 000 рублей. 

Из протокола осмотра от 14.10.2024, с фототаблицей, л.д.48-49, 50-51 т.2, усматривается, что произведен осмотр 5 листов с рукописным текстом, в ходе которого установлено, что указанных листах имеются 5 заявлений С.В., К.В., от 08.03.2024, в том числе, на имя начальника полиции, о закрытии, без возбуждения, уголовного дела по дорожному происшествию, в связи с примирением сторон, и возмещением потерпевшей причиненного ущерба в размере 1 300 000 рублей. Данные заявления приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, постановление от 14.10.2024, л.д.52 т.2. 

Из протокола осмотра места происшествия от 20.04.2024, с фототаблицей, л.д.38-41, 42-43 т.2, усматривается, что произведен осмотр филиала 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено наличие банкоматов, в рабочем состоянии, в том числе, №

Из протокола осмотра, от 05.09.2024, л.д.140-142 т.3, от 19.08.2024, л.д.160-161 т.3, усматривается, что произведен осмотр сведений 

<

данные изъяты> от 19.03.2024, л.д.130-139 т.3, от 28.05.2024, л.д.145-159 т.3, по банковской карте с банковским счетом, в ходе которого установлено наличие движения денежных средств по банковской карте ФИО1 08.03.2024: - взнос (7 раз) наличных в АТМ 60019887, 16:23, 16:43, 17:14, 17:32, 18:01, 19:04, 19:06, соответственно, 200 000 руб., 210 000 руб., 200 000 руб., 200 000 руб., 250 000 руб., 130 000 руб., 60 000 руб.; - перевод (5 раз), 16:33, 16:52, 17:28, 17:46, 18:17, по 195 000 руб.; - перевод (2 раза) через «мобильный банк» на банковскую карту А., 19:29, 19:48, соответственно, 150 000 руб., 107 774 руб.; выдача наличных 16:44 10 000 руб. Данные сведения приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, постановление от 05.09.2024, л.д.143 т.3, постановление от 19.08.2024, л.д.162 т.3. 

Из протокола осмотра от 13.09.2024, с приложением, л.д.13-17, 18-23 т.4, усматривается, что произведен осмотр сведений 

<

данные изъяты>, от 14.05.2024, л.д.3-4 т.4, от 08.07.2024, л.д.7-8 т.4, от 10.07.2024, л.д.10-12 т.4, в ходе которого установлено, что 08.03.2024 зачислены через систему быстрых платежей денежные средства, каждому, по 195 000 руб.: А.В., абонентский №, банковский счет № открыт 06.03.2024, 2 раза; Ч., абонентский №, банковский счет № открыт 04.03.2024; А.А., абонентский №, банковский счет № открыт 01.03.2024, с последующим списанием денежных средств с данных банковских счетов на банковские счета иных лиц. Данные сведения приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, постановление от 13.09.2024, л.д.24-25 т.4. 

Из протокола осмотра, от 28.10.2024, л.д.249-250 т.3, от 18.10.2024, л.д.105-106 т.4, усматривается, что произведен осмотр сведений, 

<

данные изъяты>, от 17.06.2024, л.д.228 т.3, от 27.06.2024, л.д.230-248 т.3, ООО «Т2 Мобайл» от 11.04.2024, л.д.103-104 т.4, в ходе которого установлено, что Х., абонентский №, банковский счет №, 08.03.2024 переведены через систему быстрых платежей с банковского счета 

<

данные изъяты> от М. З. 195 000 руб., с последующим списанием денежных средств. Данные сведения приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, постановление от 28.10.2024, л.д.1 т.4, постановление от 18.10.2024, л.д.107 т.4. 

Из протокола осмотра от 09.09.2024, л.д.201-206 т.3, усматривается, что произведен осмотр сведений 

<

данные изъяты>, от 03.04.2024, л.д.195-198 т.3, от 06.06.2024, л.д.200 т.3, в ходе которого установлено, что А. банковский счет № банковская карта №, открыт 06.03.2024, 08.03.2024 19:29, 19:48 переведены через мобильный банк с банковской карты банковского счета ФИО1 150 000 руб., 107 774 руб., с последующим списанием денежных средств с данной банковской карты на банковские карты иных лиц. Данные сведения приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, постановление от 09.09.2024, л.д.207 т.3. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления по эпизоду от 09 марта 2024 года в отношении потерпевшей У., кроме того, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, рапортом сотрудника полиции по сообщению о преступлении, протоколом устного заявления потерпевшей о преступлении, протоколами следственных действий, иными документами, вещественными доказательствами. 

В судебном заседании оглашены показания, ранее данные при производстве предварительного расследования, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, потерпевшей У., л.д.124-126 т.2, свидетелей, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, Ф., л.д.132-133 т.2, И.А., л.д.134-135 т.2, в соответствии с ч.ч.1, 6 ст.281 УПК РФ, К., л.д.15-19 т.2, л.д.57-61 т.3. 

Потерпевшая У. показала, что проживает одна в 

<

адрес>. 09 марта 2024 года в 16 часов 38 минут, когда она находилась дома, ответила на поступивший телефонный звонок, на какой-то из двух ее телефонов, стационарный № или мобильный №), звонил мужчина, представившись врачом, сообщил, что в больницу на лечение после аварии поступила ее дочь И.А., из-за повреждений лица, с трудом разговаривающая, в этой же аварии, виновником которой является ее дочь, пострадала беременная женщина, потерявшая в итоге ребенка, также мужчина сообщил, что с ней, У., свяжется сотрудник полиции. Сказанное сильно испугало ее, она растерялась. Далее, ей на один из вышеуказанных телефонов, позвонил также мужчина, представившийся следователем, который сказал, для того, чтобы ее дочь избежала уголовной ответственности и отбывание наказания в тюрьме, ей, У., необходимо написать заявление и заплатить ущерб женщине в размере 300 000 рублей. Услышав, что она готова собрать данную денежную сумму, следователь, узнав у нее адрес, сказал, что за деньгами придет его помощник, которому и надо передать эти деньги, предварительно завернув их в полотенце, и положить еще 2 полотенца. Потом, под диктовку следователя, она написала заявление на имя начальника полиции о закрытии дела по ДТП, в связи с примирением сторон. Данный телефонный разговор несколько раз прерывался, но мужчина перезванивал с разных абонентских номеров: № Взяв хранящиеся дома личные сбережения, в размере 300 000 рублей, завернув их в полотенце, она положила их в полиэтиленовый пакет. Не дожидаясь сообщения о прибытии помощника следователя за деньгами, она вышла на улицу и стала ждать его, потом во двор зашел незнакомый ей мужчина, взяв пакет с деньгами, он сразу же ушел в сторону дороги, все это время она была на связи со следователем, которому сообщила, что помощник забрал у нее пакет с деньгами. Позже она позвонила сыну У. и рассказала о произошедшем, тот указал, что это были мошенники, которые похитили ее деньги, а с дочерью И.А. все хорошо, и в аварию та не попадала. Причиненный ей ущерб в размере 300 000 рублей, является для нее, У., большим, так как единственный ее источник доходов пенсия по старости в размере 45 000 рублей. 

Свидетель Ф. показал, что проживает в 

<

адрес>, в этом же населенном пункте по 

<

адрес>, проживает его мать У., у которой имеются стационарный и мобильный телефоны. Также у матери хранятся дома личные сбережения. 09 марта 2024 года в 18 часов 46 минут, ему на мобильный телефон позвонила мать и рассказала, что в поступивших звонках неизвестные люди сообщили, что его сестра И.А. попала в аварию, в которой пострадала беременная женщина, и для того, чтобы И.А. избежала уголовной ответственности, мать передала пришедшему к ней неизвестному мужчине 300 000 рублей. Поняв, что его мать обманули, он позвонил в полицию и сообщил о случившемся. Затем приехал к матери домой, и она вновь рассказала о произошедшем. 

Свидетель И.А. показала, что проживает в 

<

адрес>, в этом же населенном пункте по 

<

адрес>, проживает ее мать У., у которой дома имеются личные сбережения. 09 марта 2024 года, она, И.А., из дома не выходила, в аварию не попадала, в больницу не поступала, телесных повреждений не получала. В этот день, от брата У., она узнала, что мать передала для следователя неизвестному лицу 300 000 рублей, за то, чтобы она, И.А., избежала уголовной ответственности за дорожно-транспортное происшествие, в результате которого, беременная женщина потеряла ребенка. 

Свидетель К. показала, что 09 марта 2024 года в период с 09.00 до 10.00 часов, по предложению друга ФИО1 в переписке, прокатиться с ним по новой работе, они выехали, примерно, около 14.00 часов, из 

<

адрес>, и около 15.00 часов доехали до 

<

адрес>. Во время этой поездки, по просьбе ФИО1, она вбила в навигаторе адрес, указанный последним. Доехав до данного дома, она осталась в автомобиле, ФИО1 ушел за деньгами, вернулся уже вместе с полиэтиленовым пакетом, в котором лежало полотенце с деньгами (300 000 рублей). Из этого пакета ФИО1 взял только деньги. Потом они поехали в этом же селе в отделение 

<

данные изъяты>, где, при помощи терминала и переданной ею банковской карты на ее имя, указание об этом ФИО1 получил в «Телеграм» от «Технического отдела», после того, как сообщил, что поехал со своей девушкой, и с ее мобильного телефона, указанные 300 000 рублей вначале были внесены на банковский счет ее банковской карты №, а затем, по присланным реквизитам, переведены онлайн: № Д., 18.01.2005, банк 

<

данные изъяты> 146 000 рублей, № Л.В., 02.02.2005, 

<

данные изъяты> 139 000 рублей, а обналиченные 15 000 рублей, взял себе ФИО1 За все свои вышеуказанные действия, ФИО1 постоянно отчитывался перед «Техническим отделом», от него же получал указание о необходимых действиях. Потом они уехали в 

<

адрес>. 

Из рапорта сотрудника полиции, зарегистрированного в КУСП МО МВД РФ «Сысольский» 09.03.2024 №, л.д.80 т.2, установлено, что 09 марта 2024 года в 18 часов 56 минут, через систему «112», поступило сообщение Ф., что к матери, проживающей в 

<

адрес>, приходили мошенники. 

Из протокола устного заявления У. о преступлении от 09.03.2024, л.д.81 т.2, установлено, что заявитель обратилась с сообщением о том, что 09 марта 2024 года, неизвестное лицо, позвонив ей по телефону, под предлогом передачи денег в счет возмещения ущерба пострадавшей в дорожной аварии, по вине ее дочери, путем обмана похитило 300 000 рублей. 

Из протокола осмотра места происшествия от 09.03.2024, с фототаблицей, л.д.86-87, 88-93 т.2, усматривается, что 09 марта 2024 года в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, произведен осмотр 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что данный дом является жилым, многоквартирным. В указанной квартире имеются стационарный и мобильный телефоны. В мобильном телефоне установлена СИМ-карта «Теле2», имеются сведения о входящих звонках, начиная с 16:38, с абонентских номеров №.

Из протокола осмотра от 29.07.2024, л.д.246-248 т.4, усматривается, что произведен осмотр сведений 

<

данные изъяты> от 02.07.2024, л.д.243 т.4, в ходе которого установлено наличие 09.03.2024 в период с 16:28 телефонных соединений №, с абонентским номером № У., зарегистрированной 

<

адрес>. Данные сведения приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, постановление от 29.07.2024, л.д.249-250 т.4. 

Из протокола осмотра от 23.07.2024, л.д.222-223 т.4, усматривается, что произведен осмотр сведений ООО «Т2 Мобайл» от 18.07.2024, л.д.218-221 т.4, детализации абонентского номера, используемого У., в ходе которого установлено наличие 09.03.2024 в период с 16:38 телефонных соединений абонентских номеров №. Данные сведения приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, постановление от 23.07.2024, л.д.224 т.4. 

Из протокола осмотра места происшествия от 01.11.2024, с фототаблицей, л.д.93-93, 95 т.3, усматривается, что произведен осмотр филиала 

<

данные изъяты> № ПАО по адресу: 

<

адрес> в ходе которого установлено наличие банкомата (АТМ) № с купюроприёмником. 

Из протокола выемки от 25.05.2024, с фототаблицей, л.д.66, 67 т.3, установлено, что у свидетеля И.С. произведена выемка оформленной на ее дочь К. банковской карты; которая осмотрена, протокол осмотра предмета от 26.08.2024, с фототаблицей, л.д.68, 69 т.3, при производстве осмотра установлено, что банковская карта 

<

данные изъяты> № на имя К. отделение № сроком действия до 06/28; и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, постановление от 26.08.2024, л.д.70 т.3. 

Из протокола выемки от 28.03.2024, с фототаблицей, л.д.24-25, 26 т.2, усматривается, что в указанный день, у свидетеля И.С. произведена выемка находящегося в пользовании ее дочери К. мобильного телефона 

<

данные изъяты>; который осмотрен, протокол осмотра от 28.03.2024, с фототаблицей, л.д.27-28, 29-31 т.3, при производстве осмотра установлено, во вкладке «история» приложения «мобильный банк» наличие движения денежных средств на банковской карте № 09.03.2024: 17:35 зачисление (2 раза) в АТМ № Визинга по 150 000 руб., 17:35, 17:48 перевод (2 раза) посредством системы быстрых платежей на имя Д. номер телефона № в 

<

данные изъяты> 145 000 руб., 139 000 руб., снятие в АТМ № Визинга 15 000 руб. Данный мобильный телефон приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, постановление от 28.03.2024, л.д.32 т.2. 

Из протокола осмотра, от 12.08.2024, л.д.179-181 т.3, от 12.08.2024, л.д.188-189 т.3, усматривается, что произведен осмотр сведений 

<

данные изъяты>, от 30.05.2024, л.д.164-171 т.3, от 09.07.2024, л.д.174-178 т.3, от 10.07.2024, л.д.183 т.3, в ходе которого установлено, что на имя К. в филиале 

<

данные изъяты> №/

<

адрес>, 20.06.2023 открыт банковский счет № банковская карта №, наличие движения денежных средств 09.03.2024 17:33, 17:36 внесение (2 раза) наличных через 

<

данные изъяты> по 150 000 руб., 17:35, 17:48 перевод (2 раза) в 

<

данные изъяты> 145 000 руб., 139 000 руб., 17:37 выдача наличных 15 000 руб. Данные сведения приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, постановление от 12.08.2024, л.д.182 т.3, л.д.190 т.3. 

Из протокола осмотра от 13.09.2024, с приложением, л.д.13-17, 18-23 т.4, усматривается, что произведен осмотр сведений 

<

данные изъяты> реконструкции и развития», от 14.05.2024, л.д.3-4 т.4, от 08.07.2024, л.д.7-8 т.4, от 10.07.2024, л.д.10-12 т.4, в ходе которого установлено наличие движения денежных средств на банковских счетах: Д. абонентский № банковский счет №, открыт 07.03.2024, 09.03.2024 14:34 зачисление через систему быстрых платежей 145 000 руб., с последующим списанием денежных средств со счета на счет; Л.В. абонентский № банковский счет №, открыт 06.03.2024, 09.03.2024 14:347 зачисление через систему быстрых платежей 139 000 руб., с последующим списанием денежных средств со счета на счет. Данные сведения приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, постановление от 13.09.2024, л.д.24-25 т.4. 

Оценив, в соответствии со ст.ст.87, 88 УПК РФ, собранные, вышеприведенные по делу доказательства, суд находит их отвечающими требованиям, предусмотренным ст.75 УПК РФ, о допустимости, относимости, достоверности, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, устанавливают обстоятельства, предусмотренные ст.73 УПК РФ, входящие в предмет доказывания. 

Нарушений требований уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования судом не установлено. 

В материалах уголовного дела не имеется и суду не представлено доказательств, свидетельствующих об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении каждого из трех инкриминируемых преступлений установлена достаточной совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании: показаниями по каждому из трех преступлений потерпевших, соответственно, Т. (по эпизоду от 05.03.2024), С.В. (по эпизоду от 08.03.2024), У. (по эпизоду от 09.03.2024), данными при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, каждой - о времени, месте, содержании и характере сообщенных каждой сведений, предмете хищения, его принадлежности, сумме, способе его хищения, наступивших последствиях, которые, не усматривая оснований полагать, что они являются недопустимыми доказательствами, так как указанные показания потерпевшие давали, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за заведомо ложные показания, суд берет за основу, поскольку они подробны, логичны, последовательны, а также согласуются, по каждому из трех эпизодов преступлений, как между собой, так и с другими доказательствами по делу, в том числе: с показаниями подсудимого ФИО1, данными при производстве предварительного расследования, в качестве обвиняемого, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, подтвержденными подсудимым после их оглашения, по каждому из трех преступлений, которые даны в присутствии защитника с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, вследствие чего, являются допустимыми доказательствами - о времени, месте, его роли, потерпевших, предмете хищения, сумме, способе распоряжения чужим имуществом; с показаниями свидетелей, данными при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 и ч.ч.1, 6 ст.281 УПК РФ, по каждому из трех преступлений, по эпизоду в отношении потерпевшей Т., Я., по эпизоду в отношении потерпевшей С.В., К.В., Н., каждого - о месте проживания каждой потерпевшей, времени, предмете хищения, сумме, содержании и характере сообщенных каждой потерпевшей сведений, по эпизоду в отношении потерпевшей Т., Р. - о времени и месте (населенный пункт), присутствии подсудимого в указанные время и месте, по эпизоду в отношении потерпевшей Т., Г., по эпизодам в отношении потерпевших С.В., У., К., каждого - о времени и месте, присутствии каждого из данных свидетелей и подсудимого в указанные время, и месте, обстоятельствах наличия у подсудимого, действовавшего по указанию пользователя в переписке в мессенджере мобильного телефона, в указанные время и месте, денежных средств, их сумме, способе распоряжения данными денежными средствами; и с письменными материалами уголовного дела, по каждому из трех преступлений - сообщением (рапортом) сотрудника полиции по сообщению о преступлении (по эпизодам в отношении каждой из трех потерпевших), заявлением потерпевшей о преступлении (по эпизодам в отношении потерпевших С.В., У.); протоколами осмотра предметов (мобильных телефонов подсудимого, потерпевших, свидетелей, банковских карт подсудимого, свидетеля К.), документов (сведений операторов связи, банков, службы такси, иных) - о наличии, времени, содержании чатов (переписки) в социальной сети, в мессенджере в мобильном телефоне подсудимого с иными пользователями, именах этих пользователей; - о наличии и времени телефонных соединений неустановленных абонентов с абонентскими номерами каждой потерпевшей, о месте нахождения каждой потерпевшей в указанное время; - о наличии и времени движения денежных средств по банковским картам подсудимого (по эпизодам в отношении потерпевших Т., С.В.), свидетеля К. (по эпизоду в отношении потерпевшей У.) (зачислениях, суммах, переводах, реквизитах, лицах, суммах), иных лиц (поступлениях, отправителях, суммах); - о времени и месте поездки подсудимого на такси (по эпизоду в отношении потерпевшей Т.); - заявлений о прекращении уголовного преследования, в связи с возмещением причиненных ущерба и вреда (по эпизоду в отношении потерпевшей С.В.); протоколами осмотра места происшествия - места жительства каждой из трех потерпевших, помещений с банкоматами, места жительства подсудимого (в период обучения), используемого подсудимым автомобиля; протоколом предъявления лица для опознания (по эпизоду в отношении потерпевшей С.В.); вещественными доказательствами (мобильные телефоны подсудимого (по каждому из трех эпизодов преступлений), свидетеля К. (по эпизоду в отношении потерпевшей У.), банковские карты на имя, подсудимого (по эпизодам в отношении потерпевших Т., С.В.), свидетеля К. (по эпизоду в отношении потерпевшей У.), сведения банков о движении денежных средств по банковским картам подсудимого (по эпизодам в отношении потерпевших Т., С.В.), свидетеля К. (по эпизоду в отношении потерпевшей У.), иных лиц, которым осуществлялись переводы денежных средств подсудимым, свидетелем К. (по каждому из трех эпизодов)); и с другими вышеуказанными доказательствами. 

Оснований для самооговора и оговора ФИО1 со стороны указанных потерпевших, и свидетелей, каждого, по каждому из трех эпизодов преступлений, не установлено, каких-либо существенных противоречий в исследованных доказательствах, требующих их толкования в пользу подсудимого, по каждому из трех деяний, не имеется. 

В прениях сторон государственный обвинитель в полном объеме поддержал предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение, по каждому из трех эпизодов деяний, по ч.4 ст.159 УК РФ.

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, на основании вышеуказанной совокупности представленных доказательств, считает достоверно установленным, что потерпевшие, Т., С.В., У., проживающие, соответственно, 

<

адрес>, в период, соответственно, 05 марта 2024 года с 15 часов 50 минут до 16 часов 59 минут, 08 марта 2024 года с 14 часов 49 минут до 16 часов 22 минут и с 18 часов 19 минут до 19 часов 03 минут, 09 марта 2024 года с 16 часов 28 минут до 17 часов 32 минут, под влиянием обмана со стороны звонивших на абонентские номера телефонов (стационарных и мобильных) им людей, представляющихся, медицинскими работниками, сотрудниками правоохранительных органов, близкими родственниками, сознательно сообщивших заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, о том, что их близкие родственники, соответственно, внучка, сестра, дочь, вследствие нарушения правил дорожного движения, стали виновниками дорожно-транспортного происшествия, получив, как каждая, так и другие участники данного дорожно-транспортного происшествия, телесные повреждения, вследствие чего, все участники дорожно-транспортного происшествия находятся в больнице, и для их лечения, реабилитации, возмещения пострадавшим по вине близких родственников участникам дорожно-транспортного происшествия причиненного ущерба и вреда, а также для избежания привлечения близких родственников к уголовной ответственности за причинение участникам дорожно-транспортных происшествий телесных повреждений, требуются деньги, передали прибывшему к ним по вышеуказанным адресам проживания курьеру ФИО1 наличные денежные средства, соответственно, 150 000 рублей, 1 300 000 рублей, 300 000 рублей, завладев которыми, ФИО1 с места преступления скрывался. Каждое из трех преступлений, с момента, когда денежные средства каждой потерпевшей поступили в незаконное владение ФИО1, и он, присвоив похищенное чужое имущество, скрывшись с места преступления, получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, является оконченным. Установлено, что ФИО1 выступал в роли курьера при совершении каждого из трех преступлений, в отношении Т., С.В., У. При этом, помимо ФИО1, в совершении каждого из трех преступлений, участвовали и иные неустановленные лица, которые звонили указанным трем потерпевшим и, исполняя разные роли (медицинского работника, сотрудника правоохранительных органов, близкого родственника), обманывали потерпевших относительного произошедших с их близким родственниками событий. Также в совершении указанных преступлений участвовали лица, которые руководили действиями ФИО1, сообщая ему «легенды» (как представиться, от кого и для кого), адреса потерпевших, реквизиты (номера банковских карт), мобильных телефонов, подключенных к банковской услуге «онлайн») для перевода похищенных денежных средств, оплачивали расходы, на проезд к месту совершения преступления (в том числе, услуги такси), питание во время поездки, и которым ФИО1 отчитывался обо всех своих действиях при совершении указанных преступлений. Согласно ч.3 ст.35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. По смыслу данной нормы закона, организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя), заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. Об устойчивости организованной группы, может свидетельствовать не только длительный период совместной преступной деятельности, неоднократность совершения преступлений членами группы, но и тщательное планирование совершаемых преступлений, соблюдение мер конспирации, техническая оснащенность членов группы и иные обстоятельства. Наличие квалифицирующего признака мошенничества «организованной группой» при совершении ФИО1 каждого из трех преступлений, в ходе судебного разбирательства нашло свое подтверждение. Как установлено судом, ФИО1, с целью, что им не отрицается, получения материальной выгоды, то есть из корыстных побуждений, добровольно и осознанно, предоставив личные данные и соответствующие документы, то есть умышленно, вступил в состав группы неустановленных лиц, занимающихся хищением денежных средств граждан путем обмана, при этом, вопреки доводам подсудимого, что расценивается судом, как избранный способ защиты, подсудимый, имеющий опыт работы в другой организации, исходя из обстоятельств трудоустройства (в сети «Интернет», с неустановленной организацией, без составления предусмотренных трудовым законодательством документов), категории лиц и их эмоционального состояния, передававших денежные средства (пожилые женщины, испуганные), обстоятельств выполняемой «работы», связанной с получением денежных средств (отсутствие заблаговременной определенной информации о времени, месте получения денежных средств, лицах, передаваемых денежные средства, наличие «легенды», включающей и изменение собственного имени, приезд за деньгами по месту жительства потерпевших, сокрытие потерпевшими в вещах передаваемых денежных средств, отсутствие составления документов при передаче потерпевшими денежных средств и получении их подсудимым), осознавал, что цель организации (группа), в которой он «работает», извлечение нелегального дохода, осознание незаконности действий подсудимого при получении у потерпевших денежных средств, подтверждается вышеуказанными материалами уголовного дела, наличие сомнений как у самого подсудимого, так и у его друзей (П., Г., Б., К.). Функции и роли между членами данной группы четко распределены, что свидетельствует о наличии четкой внутренней структуры группы, стабильности состава группы, высокой степени организованности и целенаправленности, у группы имеется организатор (руководитель) (неустановленное лицо), помощники организатора (неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Телеграм» 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>, в социальной сети «Вконтакте» имя пользователя 

<

данные изъяты> в том числе, разместившие в сети «Интернет» рекламу о работе в качестве курьера; сообщившие и ФИО1, ответившему на рекламу, информацию о привлекательности условий предложенной работы (размер заработка, оплата транспортных услуг); проведшие процедуру подтверждения личности ФИО1, согласившегося на роль курьера при выполнении предложенной работы, на достоверность предоставленным им личных данных, операторы колл-центра (неустановленные лица, в том числе, осуществившие звонки на абонентские номера телефонов потерпевших, представившиеся медицинскими работниками, сотрудниками правоохранительных органов, родственниками, сообщившие потерпевшим недостоверную ложную информацию в отношении их родственников, для последующей передачи потерпевшими денежных средств в интересах их родственников), кураторы (неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Телеграм» аккаунт «Технический отдел» имя пользователя 

<

данные изъяты>, в том числе, организовавшего прибытие вовлеченного ФИО1, выполняющего роль курьера, и за счет денежных средств, подконтрольных организатору, на территории населенных пунктов потерпевших, передавшего ФИО1 информацию о местах проживания потерпевших, сведения о «легенде» для конспирации преступной деятельности, для выполнения последним роли курьера, контролировавшего действия курьера ФИО1 при совершении преступлений в отношении потерпевших, координировавшего действия курьера ФИО1 непосредственно после получения похищенных денежных средств потерпевших, для принятия курьером незамедлительных действий для зачисления и перевода похищенных денежных средств потерпевших на банковские счета банковских карт, подконтрольные организатору, передавшего курьеру ФИО1 реквизиты подконтрольных организатору банковских карт для зачисления курьером похищенных денежных средств потерпевших, за вычетом определенных организатором сумм вознаграждения курьеру, курьеры, в том числе, ФИО1, использующий в интернет-мессенджере «Телеграм» аккаунт «М.» с именем пользователя 

<

данные изъяты>, после получения от куратора информации о потерпевших и «легенде» для конспирации преступной деятельности, в кратчайшие сроки проследовавший по месту проживания потерпевших, при личном контакте с последними, получивший от них денежные средства и другое имущество, сообщавший куратору обо всех выполняемых при хищении денежных средств потерпевших действиях (время прибытия к потерпевшим, получения денежных средств последних, их сумме, время прибытия к банкоматам для зачисления похищенных денежных средств потерпевших на банковскую карту), предоставлявший отчет о внесении и последующем переводе похищенных денежных средств потерпевших на банковские счета банковских карт, подконтрольные организатору, оставлявший себе часть похищенных денежных средств потерпевших, в суммах, соответственно, 10 000 рублей, 60 000 рублей, 15 000 рублей, определенных куратором, в качестве вознаграждения за выполнения роли курьера при хищении денежных средств потерпевших. То есть, участники данной группы, в том числе, ФИО1, действовали под руководством организатора, согласно разработанному последним преступному плану, совместно и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, сплоченно между собой, объединенные единым преступным умыслом, направленным на совершение хищений денежных средств граждан однотипным способом. Преступные действия участников данной группы, деятельность которой осуществлялась на территориях нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе, в 

<

адрес>, 

<

адрес>), отличались постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанных на длительное время, что характеризует устойчивость группы. Члены данной группы, имевшей техническое оснащение, использовали интернет-мессенджер «Телеграм», социальную сеть «ВКонтакте», специальные мобильные приложения, исключающие в целях конспирации визуальный контакт, личное общение участников группы. Изложенное, при наличии вышеуказанных признаков, свидетельствует о том, что каждое из трех преступлений, ФИО1 совершил в составе организованной группы.

То есть, судом установлено, что ФИО1, имея умысел на хищение денежных средств у потерпевших в составе организованной группы, действуя путем обмана, противоправно, с корыстной целью, умышленно, безвозмездно, похитил принадлежащие потерпевшим денежные средства, а в отношении потерпевших С.В., У. и иное имущество, не представляющее для каждой из двух потерпевших, материальной ценности, соответственно, Т. в размере 150 000 рублей, то есть более 5 000 рублей, причинив последней, в силу примечания 2 к ст.158 УК РФ, с учетом ее материального положения, источника и размера дохода, являющегося единственным, пенсия по старости в размере 20 000 рублей, значительный ущерб на вышеуказанную сумму; С.В. в размере 1 300 000 рублей, то есть превышающем 1 000 000 рублей, причинив последней, в силу примечания 4 к ст.158 УК РФ, ущерб в особо крупном размере; У. в размере 300 000 рублей, то есть превышающем 250 000 рублей, причинив последней, в силу примечания 4 к ст.158 УК РФ, ущерб в крупном размере. Таким образом, квалифицирующие признаки мошенничества, соответственно, «с причинением значительного ущерба гражданину», «в особо крупном размере», «в крупном размере», в судебном заседании также нашли свое подтверждение. 

Иные доводы стороны защиты, не влияют на вывод суда о виновности подсудимого ФИО1 в совершении каждого из трех преступлений, поскольку вина подсудимого подтверждается совокупностью приведенных выше доказательств. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 следующим образом:

- по эпизоду преступления от 05.03.2024 в отношении потерпевшей Т. по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой,

- по эпизоду преступления от 08.03.2024 в отношении потерпевшей С.В. по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, 

- по эпизоду преступления от 09.03.2024 в отношении потерпевшей У. по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой. 

Оснований для иной квалификации действий подсудимого ФИО1, по каждому из трех эпизодов преступлений, в том числе, как единого продолжаемого преступления, для прекращения уголовного дела, для применения к подсудимому положений ст.ст.75, 76, 76.2, 78 УК РФ, для постановления оправдательного приговора, приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, или применения отсрочки отбывания наказания, судом не установлено. 

Подсудимый ФИО1, имеет грамоты, благодарности, за активное участие в жизни школы и класса, за призовые места в спортивных мероприятиях, знак отличия ГТО, его родители также имеют благодарности школы за воспитание сына, в настоящее время обучается по очной форме в среднем профессиональном учебном заведении, где характеризуется, как показавший хороший уровень знаний, умений и навыков по основным дисциплинам, с учебным планом справляется в полном объеме, средний балл академической успеваемости 4, задолженностей по дисциплинам не имеет, затруднений в учебе не испытывает, принимает участие в общественной и спортивной жизни колледжа, в ГБУЗ РК «Прилузская ЦРБ» на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, по месту регистрации, где проживает с родителями 

<

данные изъяты>, согласно представленной характеристики, на комиссии при 

<

данные изъяты> не обсуждался, на заседании Межведомственного социального консилиума не приглашался, на учете не состоит, жалоб на него не поступало, к административной ответственности не привлекался, к уголовной ответственности привлекается впервые, холост, детей не имеет, о наличии хронических заболеваний не сообщил, внес деньги в благотворительную организацию 

<

данные изъяты>

Сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1, в его психическом состоянии, у суда не возникает, поскольку его поведение в судебных заседаниях является адекватным и соответствующим ситуации, его речь и действия носят последовательный характер, он понимает значение уголовного судопроизводства и свое процессуальное положение.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, по каждому из трех эпизодов преступлений, суд, в соответствии с п.п. «и», «к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, признает - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (в полном объеме), молодой возраст, признание вины, раскаяние в содеянном, что выразилось, в принесении извинений государству, каждой потерпевшей (с просьбой о прощении), в участии в благотворительности. 

Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающими наказание ФИО1, по каждому из трех эпизодов преступлений, судом не установлено. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, по каждому из трех эпизодов преступлений, не имеется. 

Проверив, с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 трех преступлений, против собственности, относящихся к категории тяжких, принимая во внимание способ совершения каждого преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения каждого преступления, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую, приходя к выводу, что фактические обстоятельства совершенных трех преступлений, не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности каждого преступления.

На основании ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности каждого из трех совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства по каждому из трех преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает подсудимому ФИО1 за совершение каждого из трех эпизодов преступлений основное наказание в виде реального лишения свободы и, с учетом положений ч.4 ст.46 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа, считая, вопреки доводам стороны защиты, что менее строгий вид наказания, чем лишение свободы, и не назначение дополнительного наказания, не смогут обеспечить достижение целей наказания. Указанные стороной защиты доводы (

<

данные изъяты>), а также мнение потерпевших, отсутствие у последних претензий к подсудимому, примирение потерпевших с подсудимым, не являются безусловным основанием для назначения подсудимому иного, более мягкого вида основного наказания, чем реальное лишение свободы, кроме того, как указал Конституционный Суд Российской Федерации в определении №2053-О от 25.09.2014, из ст.6 УК РФ во взаимосвязи со ст.60 УК РФ, мнение потерпевшего не учитывается при назначении наказания, поскольку обязанность государства обеспечивать права потерпевших от преступлений, не предполагает наделение их правом определять необходимость осуществления публичного уголовного преследования в отношении того или иного лица, а также пределы возлагаемой на это лицо уголовной ответственности и наказания, такое право в силу публичного характера уголовно-правовых отношений, принадлежит только государству в лице его законодательных и правоприменительных органов; вид и размер ответственности лица, совершившего правонарушение, должны определяться исходя из публично-правовых интересов, а не из частных интересов потерпевшего. Другой вид дополнительного наказания, предусмотренный санкцией статьи Уголовного кодекса РФ, инкриминируемых подсудимому трех преступлений, в виде ограничения свободы, суд, с учетом данных о личности подсудимого, считает возможным ФИО1 не назначать. Суд, при определении за совершение каждого из трех преступлений, сроков основного наказания, учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, размеров дополнительного наказания, руководствуется положениями ч.ч.2, 3 ст.46 УК РФ, с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимого. Вопреки доводам стороны защиты, оснований для применения ст.53.1 УК РФ, ст.64 УК РФ, для назначения ФИО1 более мягкого наказания вида основного наказания, чем предусмотрено за данные три преступления, судом не усматривается, ввиду отсутствия обстоятельств или их совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым трех преступлений. Окончательное наказание подсудимому ФИО1, за совершение трех преступлений, относящихся к категории тяжких, суд назначает по правилам ч.ч.3, 4 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, основное в виде реального лишения свободы, с дополнительным наказанием в виде штрафа, применяя принципы, частичного сложения основных наказаний в виде лишения свободы, частичного присоединения к основному наказанию в виде лишения свободы дополнительных наказаний в виде штрафа. Приходя к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, суд, вопреки доводам стороны защиты, не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст.73 УК РФ, при назначении окончательного основного наказания в виде лишения свободы. 

Отбывать наказание подсудимому ФИО1, совершеннолетнему лицу мужского пола, за совершение трех тяжких преступлений, ранее не отбывавшему лишение свободы, надлежит в исправительной колонии общего режима, в соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд, в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, исходит из следующего. Возвращенные владельцам: потерпевшей С.В. 2 рулона туалетной бумаги, комплект постельного белья, 3 полотенца; свидетелю Г. мобильный телефон 

<

данные изъяты>; свидетелю И.С. мобильный телефон 

<

данные изъяты> - подлежат оставлению в распоряжении каждого. Хранящиеся при материалах уголовного дела: документы на бумажных и электронных носителях, видеозапись на электронном носителе, как документы, служащие средством для обнаружения преступлений и установления обстоятельств уголовного дела - подлежат хранению при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; банковская карта 

<

данные изъяты> № на имя свидетеля К., как имущество, не представляющее для владельца ценности - подлежит уничтожению. Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ МВД по Республике Коми: 3 полотенца, мобильный телефон 

<

данные изъяты> в чехле, как имущество, представляющее ценность, в связи с заявленными ходатайствами - подлежат передаче владельцам, соответственно, потерпевшей У., свидетелю Б. или указанным ими лицам; полиэтиленовые пакеты, как имущество, не представляющее ценности - подлежат уничтожению; портмоне, 2 банковские карты 

<

данные изъяты>, банковская карта 

<

данные изъяты>, принадлежащие подсудимому, не являющиеся орудиями, оборудованием, иными средствами совершения преступлений, как предметы, представляющие ценность, в связи с заявленным ходатайством - подлежат передаче владельцу подсудимому ФИО1 или указанному им лицу; мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI1: № IMEI2: № с СИМ-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским №, в полимерном чехле бирюзового цвета, как оборудование и средство совершения преступлений, поскольку непосредственно использовался при реализации действий, связанных с хищением чужого имущества, в соответствии с требованиями п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ - подлежит конфискации в собственность государства; банковская карта 

<

данные изъяты> № на имя подсудимого ФИО1, как оборудование и средство совершения преступлений, поскольку непосредственно использовалась при реализации действий, связанных с хищением чужого имущества, в соответствии с требованиями п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ - подлежит уничтожению. 

При решении вопроса, как поступить с имуществом, на которое наложен арест, суд приходит к следующему. Наложенный судом в ходе судебного заседания арест на имущество подсудимого ФИО1 денежные средства, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД РФ по Прилузскому району Республики Коми (

<

адрес>), в сумме 140 000 рублей - необходимо сохранить для исполнения приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения обвинительного приговора с назначением основного наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. 

Время содержания ФИО1 под стражей, подлежит зачету в срок лишения свободы, в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду от 05.03.2024 в отношении потерпевшей Т.), в виде лишения свободы на срок 1 год, со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства, 

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду от 08.03.2024 в отношении потерпевшей С.В.), в виде лишения свободы на срок 2 года, со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей в доход государства, 

- по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду от 09.03.2024 в отношении потерпевшей У.), в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца, со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства. 

На основании ч.ч.3, 4 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных основных наказаний в виде лишения свободы, путем частичного присоединения к основному наказанию в виде лишения свободы дополнительных наказаний в виде штрафа, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей в доход государства. 

Срок основного наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, ФИО1 изменить, с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. 

Время содержания ФИО1 под стражей, с 12 марта 2024 года по 25 апреля 2024 года, включительно, а также со дня фактического задержания, то есть с 08 апреля 2025 года и до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Назначенное ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, исполняется самостоятельно. 

В соответствии с ч.4 ст.308 УПК РФ, назначенный осужденному штраф, должен быть уплачен по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Наложенный арест на имущество осужденного ФИО1 денежные средства, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД РФ по Прилузскому району Республики Коми по адресу: 

<

данные изъяты>, в сумме 140 000 (сто сорок тысяч) рублей - сохранить для исполнения приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства: 2 рулона туалетной бумаги, комплект постельного белья, 3 полотенца - оставить в распоряжении потерпевшей С.В.; мобильный телефон 

<

данные изъяты> - оставить в распоряжении свидетеля Г.; мобильный телефон 

<

данные изъяты> - оставить в распоряжении свидетеля И.С.; документы на бумажных и электронных носителях, видеозапись на электронном носителе - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя свидетеля К. - уничтожить; 3 полотенца - передать потерпевшей У. или указанному ею лицу; мобильный телефон 

<

данные изъяты> в чехле - передать свидетелю Б. или указанному им лицу; полиэтиленовые пакеты - уничтожить; портмоне, 2 банковские карты 

<

данные изъяты>, банковскую карту 

<

данные изъяты> - передать осужденному ФИО1 или указанному им лицу; банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя осужденного ФИО1 - уничтожить; мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI1: № IMEI2: № с СИМ-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским №, в полимерном чехле бирюзового цвета - конфисковать в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в апелляционном порядке в течение 15 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сысольский районный суд Республики Коми, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента вручения ему копии приговора. В случае апелляционного рассмотрения дела, осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции, о чем он может указать в своей апелляционной жалобе, а если дело будет рассматриваться в апелляционном порядке по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий Н.В. Бондаренко

копия верна